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KASDIENĄ---
Pavojus
Ką Jie Sugrobs
0 Anglija
Vargšė Francūzija

“Maskvai pavojus”—lai ne
smagi žinia visiems fašizmo 
priešams. Tai nesmagi žinia vi
sai žmonijai, nes SSSR kariuo
menė grumiasi su huožmiu vi
sos žmonijos priešu.

Maskva gali būti hitlerizmui 
kapinynas, juk ir Napoleonas 
buvo Maskvoj. Bet nuostolių 
bus, daug žmonių išmuš.

Delko vokiečiai laip galingi?
Atminkite, prieš Sovietų Są

jungų kariauja šešios valstybės: 
Vokietija, Italija, Rumanija, 
Vengrija, Slovakija ir Suomija.

Naciai valdo dabar 16 šalių 
su 267,000,000 gyventojų.

Hitleris taipgi turi talkos vi
sų šalių fašistų.-

Su SSSR eina Anglija ir Ame
rika ir visų pavergtų kraštų 
liaudis. Amerika teikia para
mos, bet nelengva tai pristatyti 
dėl didelio tolio. O Anglija? 
Premieres Churchill suliko leis
ti parlamente “debatuoti Sovie
tams paramą.”

Kokia “geradarystė.”

Anglijos žmonės nori padėti 
Sovietų Sąjungai. * Anglijos 
spauda reikalauja antro fronto. 
Net ir buvęs karo ministeris 
Leslie Ilore-Bclisha reikalauja 
invazijos. Sako, kilos tokios pro- 
gos gal j«.u w:’!.us.

Bet vyriausybė atidėlioja ir 
atidėlioja.

Kaip senis Lloyd George sakė, 
Aglija “vis lai pervėlai, lai 
pei'mažai, arba ir pervėlai ir 
perniažai.”

Francuzijoje vaidinama kru
vina komedija. Buvę premierai 
Daladė, Bitini, Rcynaud, bu
vę ministerial Mandel ir La 
Chambrc, taipgi generolas (la
meliu pasmerkti visam amžiui 
kalėjimo dėl Francuzijos pasi
davimo Hitleriui.

O vyriausi Francuzijos išda
vikai yra maršalas Petain, gen. 
Wcygand ir admirolas Darlan.

Teisybė, kad ir Bhimas, ir Da- 
ladje, ir Reynaud prisidėjo prie 
Francuzijos respublikos žlugi
mo. Juk tai jie taip uoliai slopi
no liaudies pasipriešinimą; juk 
tai jie aršiai puolė komunistus, 
išmetė jų atstovus iš parlamen
to, pasmerkė partiją.

Tatai prisidėjo prie pasmau
gimo Francuzijos nepriklauso
mybės. Bet vyriausi išdavikai 
vistiek buvo Petain, kurio viena 
koja Berlyne, kita grabe; Dar
lan, kuris buvo Hitlerio patai
kūnas, ir Weygand, kuris pa
dėjo armiją sudemoralizuoti.

Vargše Francūzija ką ji iš
auklėjo savo užantyje.

ADF konvencija pasisakė už 
rėmimą Anglijos ir Sovietų, 
nors viršininkai dar vis murma 
“prieš komunizmą.” Girdi, '■ jie 
komunizmui priešingi.

Bet argi SSSR prašo komuniz
mui paspirties?

Ji kariauja prieš Amerikos ir 
visos žmonijos priešą. Tam ji 
nori laikos.

Teisingai pasakė Colorados 
senatorius Adams: Jei rusai ka
riauja prieš Hitlerį, man nesvar
bu kurion bažnyčion eina.

Nacių komisarai nekreipia 
dėmesio j lietuviškų tarėjų pata
rimus.”

“Ainbrozevičius ilgai derėjo
si su Lohse, bet vėliau buvo pri-
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Sovietų Jėgos Sulaikė Nazius Ties Maskva
ADF UŽ PARA
MA SOVIETU 
SĄJUNGAI

PRIIMANT PARAMOS REZO
LIUCIJĄ DELEGATUOSE KI

LO NEGIRDĖTAI DIDELIS 
ENTUZIAZMAS

SEATTLE, Wash., spal. 17.— 
Amerikos Darbo Federacijos 
til-mas metinis suvažiavimas 
baigėsi širdingu pasisakymu už 
Roosevello apsigynimo progra
mą ir už “visokeriopą karinę 
paramą Anglijai, Sovietų Są
jungai ir visoms tautoms, ku
rios kariauja su hitlerine Vo
kietija.”

Priimant paramos rezoliuciją 
delegatuose kilo didžiausias en
tuziazmas. Audringos manifes
tacijos tęsėsi daugeli minulų.

“Reikia gi tą bestiją—hille- i 
rizmą—sunaikinti jo šaknyse,” Į 
sako rezoliucija ir taip kartojo | 
ovacijas keldami delegatai.

Kiek pirmiau suvažiavimas 
nutarė suspenduoti Brewery 
workers Uniją. Pastaroji per il
gus metus vedė jurisdikcijos 
klausimu ginčą su Teamsters 
unija.

Teamsters unijoj priklauso į- 
vairiausių rūšių draiveriai. Bre
wery Worlrars. neijoj prikla-ascr 
bravorų draiveriai. Pirmoji uni
ja iškėlė reikalavimą bravorų 
darbininkų uniją prijungti prie 
pastarosios. Federacijos taryba 
iškeltą reikalavimą palaikė ir 
iiuo atveju pasiūlė klausimą su
važiavimui išspręsti.

Važiai Išmetė Norvegijoj 
Vyskupus iš Namų

STOCKHOLMAS. — Quislin- 
,»o organas “Frill Folk” rašo, 
kad Norvegijoj vyskupai išmes
ti iš jų gyvenamų namų. Vysku
pijų turtai, kaip ir vyskupų na
mai, nazių konfiskuoti. Alsteig- 
ti vyskupijų raštines griežtai 
draudžia.

Anglai parsiveža belaisvius nazius, suimtus Afrikoj. Kitais atvejais nazius belaisvius 
veža į Kanadą, o italus belaisvius į Indiją.

{SOVIETŲ KARINES JĖGOS ATMU
ŠĖ m PASKUI SUNAIKINO DU 
VOKIEČIU TANKU DALINIU
Mūšiai Atkaklus Visur; Maskvos Padėtis 
Dar Vis Pavojinga—Sako Komunikatas

NAZIŲ SUBMARINAS SUŽEIDĖ AMERIKOS KARO
LAIVA PATRULIAVUSI ISLANDIJA

—Karinio laivyno departamen
tas vakar pranešė, kad anksti ry
tą Atlanto vandenyne užpultas 
Amerikos. kąr,inis ,laivas “Kear
ny” ir torpeda sužeistas.

Laivyno departamentas iš sy
kio nepaminėjo kieno subma- 
rinas puolė Amerikos naikinto
ją, bet vyriausybės rateliuose at
virai kalbėta, kad tai nazių sul>- 
marinas.

“Kearny” yra 1,630 tonų di
dumo ir dar tik pernai vasarą 
pastatytas. Laivas užpultas At
lanto vandenyne, 350 mylių nuo

Islandijos jam einant patrulia
vimo pareigas.

Tai beveik ten pat rugsėjo 1- 
tą dieną nazių submarinas buvo 
puolęs Amerikos «k&ro laivą 
“Greer.” Pastarasis' buvo tinka
moj pozicijoj su užpuoliku susi
remti.

Laivas “Kearny” nors sužeis
tas, bet gali savo jėgom plaukti 
ir kaip laivyno departamentas 
sako, plaukia į artimiausį uos
tą.

Nuo pradžios karo iki pabai
gai pereito mėnesio Amerika ne
teko ašluonių prekybinių laivų.

Aštuntą jos laivą naziai nuskan
dino rugsėjo 27-tą Atlanto pie
tuose.

Iš priežasties nazių užpuoli
mo ant karinio laivo ’ "(freer,” 
prez. Rooseveltas rugsėjo 15-tą 
įsakė Amerikos karo laivams 
šaudyt nazių laivus ir lėktuvus 
iš pirmo pamatymo.

Nuo tada, kai Amerikos karo 
laivai ėmė patruliuoti Atlantą 
tarpe Amerikos ir Islandijos, 
daug mažiau naziai nuskandi
no prekybinių laivų su karo 
kroviniais plaukusių į Angliją.

LONDONAS, spal. 17—Lon- 
dono radijas cituoja Maskvos 
radijo pranešimą, kuris sako, 
kad ašies karinės jėgos puolu
sios Odesą sulaikytos ir privers
tos griebtis apsidrutinimo prie
monių. Puolikų nuostoliai bai
siai dideli. (Rumunų karo vado
vybė vakar skelbė, kad jų kari
nės jėgos Odesą paėmė).

EXTRA!

NAZIAI NETEKO 100 TANKŲ 
IR 43 ORLAIVIŲ

MASKVA, spal. -17.—Raudo
noji Armija energingai kerta 
smūgius nazių atakom, kurias 
naziai desperatiškai veda Mask
vos vakaruose. Raudonarmie
čiai sudaužė du nazių lankų da
linius, puolusius Sovietų pozici
jas Viazina ir Kalinin sektoriuo
se.

Popietinis Sovietų komunika-

Naziai Aneksavo 
Lietuvą, Latviją 
Ir Estiją

Berlynas, spal. 17.—Nazių vy
riausybė panaikino muitų sieną 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos. 
Tas reiškia, kad Baltijo kraštai 
liekasi įjungti į Vokietijos eko
nominę sistemą, o sykiu ir pri
jungti prie Vokietijos.

ESĄ REIKĖJO SUMUŠT ITA
LUS VIDURŽEMIO JŪROJ
Londonas. — Buvęs Anglijos 

karo ministeris Hore-Belisha sa
ko, anglų karinis laivynas ir ka
rinė aviacija jau senai turėjo 
sumušti italus Viduržemio jū
roj. Tai padarius esą būtų da
bar lengviau padėti Sovietų Są
jungai.

verslas pasitraukti.” Į
Kas taip rašo?
“Naujienos” — pono Grigai

čio laikraštis.
Ar jau taip?
Bet nesidžiaugkite, rytoj ar 

poryt gaus Hitlerio agento An- 
eevičiaus melus ir visus sudės— 
nacių teisinimui, Sovietų nieki
nimui.

Laukti ko geresnio iš jų tuš
čia viltis.

V. Andrulis.

Vieną Belgą Nužudė, 
Kitus 5 įkalino

PARYŽIUJE, spal. 17.—Vieną 
belgą mokslininką Hubert 
Cha-lierą naziai nužudė dėlto, 
kad pastarasis “palankiai kalbė
jo apie priešus,” o kilus 5 bel
gus mokslininkus įkalino. Jiems 
taipgi gręsia mirtis.

Paryžiaus priemiestyje nazių 
policija suėmė 5 franeuzus. Juos 
Įtaria esant vadais laisvųjų fran- 
euzų vielinio judėjimo.

Italų šaltinių žiniomis, naziai 
įkalino kroatų valstiečių vadą 
Vladimirą Mačeką.

Viena Diena
Nužudė Dvidešimts 
Čekoslavų Patriotų

Berlynas, spal. 17.—Pragoj ir 
Brnoj nazių karo lauko teismai 
nuteisė miriop 20 čekoslavų pa
triotų ir baudas išpildė.

Pragoj 5 nuteistųjų sušaudė, 
9 pakorė. Pirmuosius kaltino 
“pasiruošimu papildyt aukštą 
išdavystę ir turėjimu ginklų.” 
Antruosius kaltino “ekonominiu 
sabotažu.”

Brnoj 3 asmenys pakarta ir 3 
sušaudyta. Jie kaltinti tais pa
čiais nusikaltimais, kaip ir nu
žudytieji Pragoj.

Ankara.—Bulgarų valdžia nu
žudė 12 patriotų, kaltindama 
juos sabotažo veiksmais at
kreiptais prieš nazius.

Paskyrė Pronazį 
Generolą Suorgamzuot 
Japonijos Kabinetą

TOKIO, spal. 17.—Japonijos 
imperatorius Hirohito paskyrė 
gen. Eiki Tojo suorganizuoti 
naują vyriausybę.

Paskirtasis premjeras ilgus
metus buvo Berlyne kariniu at
ašė. Keturi metai prieš tai buvo 
šalininkas politikos “vienu at
veju kariauti su Kinija ir Sovie
tų Sąjunga.”

Kai kurie šaltiniai tvirtina, 
kad gen. Tojo ir dabar yra stip
rių pronaziškų palinkimų. Bet 
nedaug kas imasi tvirtinti, kad 
naujasis premjeras tuojaus no
rėtų karo su Sovietų Sąjunga.

Amerika Pervedė 
Anglijai Du Senesniu 
Submarinu

Washingtonas. - Karinio lai
vyno sekretorius pulk. Frank 
Knox pranešė, kad Amerikos 
vyriausybė pavedė Anglijai du 
savo senesnio tipo submarinu.

Submarinu perlrakcijos pro
cedūra tokia jau, kokia buvo 
pervedant 50 karinių laivų — 
naikintojų.

ANGLAI BOMBARDAVO 
NAZIŲ KELIS MIESTUS

LONDONAS. -— Anglų bom- 
heriai atakavo Duisbergą ir ki
tus industrinius vokiečių mies
tus Rhuro distrikle.

Naziai Sugalvojo 
Savotišką Teisingumą

Į ANKARA, spal. 17.—Hitlerio 
storm truperių organas “Sch- 
warze Korps” pasakoja, kad Vo
kietijoje išsivystė naujas teisin
gumas. O tas teisingumas esą 
štai kokis:

“Jeigu nacional-socialistas 
(nazis) turi teisminį reikalą su 
dvasiškiu, lai nazis turi teisę 
kaltinti dvasiškį varde Vokieti
jos žmonių ir tuomi dvasiškis 
paliks kaltu."

“Visai tokią jau poziciją nazis 
užima ir tam atsitikime, jei gin
čo antroji pusė yra žydas.” An
ot “Schwarzc Korps,” kaip žy
das, laip ir bažnyčia reiche nu
stoję teisių.

Amerika Nestodama 
I Karą Tik 
Prailgina Karą

Denveris, spal. 17.—Douglas 
Miller nurodė, kad jeigu Jung
tinės Valstijos dabar įstotų į 
karą Anglijos ir Sovietų Sąjun
gos pusėj, tai karas greitai turė
tų baigtis. Hitlerinė Vokietija 
negalėtų laikytis prieš Anglijos, 
Sovietų ir Amerikos kombinuo
ta jėgą.

Douglas Miller savu laiku Ber
lyne buvo Amerikos prekybos 
atstovu. Jo manymu, Amerika 
nestodama į karą tik prailgina 
ji-

ATSTOVŲ BUTAS PRIĖMĖ 
LAIVŲ APGINKLAVIMO 
BILIŲ

WASHINGTONAS, spalio 17. 
—Apie dvi dieni debatavus, at
stovų butas priėmė prez. Roose- 
velto sumanymą apginkluoti 
prekybinius laivus, kad galėtų 
su kariniais kroviniais plaukti 
kur tinkama. Už sumanymą bal
savo 259 kongresmanai, prieš 
138. Sumanymas dabar eina į 
senatą. .

Sovietų Kariuomenė 
Sibire Paruošta
Staigmenom

LONDONAS, spal. 17. — So- 
vietų šaltiniai Londone pareiš
kė. kad Raudonoji Armija Sibi
re kaip buvo, laip ir yra nepa
judinta ir visiškai paruošia bile 
valandą atremti staigmeną, ko
kia tik gali pasireikšti iš prie
žasties japonų kabineto krizio.

Anot Sovietų pareiškimo, j 
frontą prieš nazius iš Sibiro pa
imta vien lik rekrutai. Ten esa- 
jna Raudonoji Armija nepaly
ginamai tvirtesnė negu japonų.

Nupeikė Anglijos 
Valdžią, Kad Neati
darė Kitą Frontą

Londonas, spal. 17. — Buvęs 
karo ministeris Leslie Hore-Bc- 
lislia pareiškė labai aštrią kriti
ką Churchillo vyriausybės at
žvilgiu už tai, kad iki šiol ne
pasinaudojo rytų fronto proga 
ir neatidarė antrojo fronto va
karuose.

“Niekuomet nebuvo laip pa
lankios progos įsibriauti į kon
tinentą, kaip pastaruoju laiku,” 
tvirtino Belisha.

Raudonajai Armijai taip nar
siai kaujanlis rytuose, esą būti
nai reikėjo anglams pradėti 
frontą vakaruose, kad tuomi su
skaidyt nazių jėgas. Belisha 
graudeno vyriausybę, kad už 
nepasinaudojimą proga jai kar
tais gali tekti už pasekmes im
li sunki atsakomybė.

LONDONAS. — Okupuotoj 
Francuzijoj yra per 500,000 len
kų imigrantų. Visi jie nusistatę 
prieš nazius. Naziai norėjo leis
ti lenkų kalba laikraštį, bet ne
įstengė, nes neatsirado nė vie
no lenko, kuris butų sutikęs na-

tas tvirtina, kad nazių skverbi
masis link Maskvos sulaikytas. 
Komunikatas sako, “jau antra 
diena naziai nedaro progreso,” 
nors Sovietų pozicijas puola at
kakliausia.

Vokiečiai dar vis 65 mylios 
nuo Maskvos iš vakarų pusės, 
95 mylios iš žiemvakarių ir 200 
mylių iš pietvakarių.

Viazmos sektoriuje naziai 
nuožmiai puolė Sovietų- pozici
jas tankais, sunkiąja artilerija 
ir aviacija. Vienu tarpu Sovietų 
liniją jau buvo ) ilenlfe.^ Tojau ( 
įnirtimu Sovietų pozicijas puo
lė ir Kalinino sektoriuje.

Sovietai puolimus ėmė mušt 
sunkiąja artilerija, padedant 
aviacijai ir parašutininkams. 
Priešas atremtas vienur ir ki
tur, bet situacija visvien pasili
ko dar labai kritinga.

šiam puolime naziai neteko 
100 lankų ir daugybės kareivių. 
Sovietų nuostoliai irgi dideli.

Vakarykščiuose mūšiuose ties 
Maskva Sovietai nukirto 43 na
zių lėktuvus, o savo prarado 28. 
Sovietų aviacija ima viršų visa
me fronte.

Vėliausi Pranešimai
HYDE PARK, N. Y., spal. 17. 

- Ryšiu msu nazių submarino 
puolimu Amerikos karo laivo 
“Kearny”, prez. Rooseveltas pa
reiškė, kad “puolimas įvykdy- 

Į tas Amerikos apsigynimo zone.”

SOFIA, spal. 17. — Dešimts 
nazių užmušta ir 40 sužeista, 
kuomet susprogo traukinys tar
pe Niš ir Leskovič miestų.

MANILA, spal. 17.—Nepasi
tvirtinę gandai čia plečiasi, kad 
Amerikos vyriausybė įsakė A- 
merikos laivams Pacifiko van
denyne skubėti į artimiausi A- 
inerikos arba Anglijos uostą.

LONDONAS, spal. 17.—Turi
ma davinių, kad Sovietų vyriau
sybės vadai išvyko iš Maskvos į 
Kazanių, karinę Sovietų Sąjun
gos sostinę. Kazanius yra nau- 
jovinis ir industrinis miestas, su 
260,000 gyventojų.

WASHINGTONAS, spal. 17. 
—Vyriausybė įspėjo Amerikos 
prekybinius laivus apleisti Japo
nijos ir Kinijos vandenis, “nes 
Pacifiko srityje situacija neaiš
ki.”

zmį laikraštį redaguoti. Dėlto 
naziai ėmė žiauriai persekioti 
lenkus.
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Akrono Pavyzdis
Akron, Ohio, yra Summit kauntės ry- 

bose. Summit kauntės žmonės, savo dau
gumoj, yra progresyviai žmonės. Tokia 
yra ir jų Rinkimų Taryba (Election 
Board). Ji parodė savo politinę išmintį, 
legalizuodama kandidatūrą komunisto 
Sigmund Wenger, kandidato Į miesto ta
rybą.

Akrone ir demokratai su republikonais 
supranta, kad Komunistų Partija yra le- 
galė politinė partija ir kad jai neturi būti 
daroma jokių kliūčių dalyvauti rinkimuo
se ir statyti savo kandidatus. Komunistų 
Partija nėra subversyvė partija ir ji ne- 
pripažysta smurtą ir prievartą.

Akronas davė gerą pavyzdi toms vals-. 
tijoms, kur norima uždaryti burna ma
žumos partijoms.

Tokioj Oklahomoj net už platinimą ko
munistinės literatūros baudžia ilgamečiu 
kalėjimu. Pennsylvanijoj nubaudė žmo
nes, kurie rinko parašus po peticijom, kad 
komunistų kandidatai butų uždėti ant ba- 
lioto.

Akrone pasielgta visai kitaip. Akrone 
pasielgta taip, kaip to reikalauja geros 
tradicijos amerikoniško demokratizmo.

Komunistai, kaipo politinė partija, turi 
tokias jau teises, kaip ir kitos politinės 
partijos.

Tas Lordas Halifax
Claude Cockburn, “New Masses” ko

respondentas, praneša iš Londono, kad 
ten žmonės labai pasipiktinę lordo Hali
fax’© pasakymu, jog naujo fronto prieš 
Vokietiją negalima sudaryti. Beveik visi 
laikraščiai pasipiktino Halifax’© pareiš
kimu, kurį daugelis interpretuoja, kaipo 
pasižadėjimą Hitleriui nepulti jį iš užpa
kalio.

Kuriems paraliams reikalingas buvo 
tas steitmentas? Churchill pasakė, kad 
Anglija neišduoda savo karinių paslap
čių Hitleriui. Tai kodėl Halifax plepa 
apie planus, kurių Anglija nevykins? Tai 
išdavimas planų—tik iš kitos pusės. »

Tas Halifa^’o išsišokimas puldo Angli
jos žmonių pasitikėjimą savo valdžia. O 
Churchill’as gindamas Halifax’ą, fakti- 
nai pila alyvos į pasipiktinimo ugnį. Be
veik visa anglų spauda reikalauja pradėti 
ofensyvą, sudarant Vakarų frontą. To 
reikalauja unijos. Patiems Anglijos ka
reiviams nusibodo sėdėti salose ir nieko 
neveikti.

Lordo Halifax’© prasižiojimas padarys 
labai blogo įspūdžio Maskvoje. Maskva 
labai griežta su vokiečiais ir labai kantri 
su Anglija. Ji nieko nesako, bet ji jaučia, 
kad Municho dvasia dar neišgyvendinta 
nei Anglijoj, nei Amerikoj. Ji to, veikiau
sia, nemano apie prezidentą Rooseveltą 
ir didžiumą Anglijos valdžioje, bet ji ži
no, kad munichiniai konspiratoriai dar 
neišvyti iš visų atsakomingų vietų.

Jei Sovietų šalis įtempė visas savo jėgas 
kovai su mechaniuotais žvėrimis, tai jos 
talkininkė Anglija taip pat turi iki maksi
mumo išvystyti savo karinę veiklą.

Kiekviena minutė yra begaliniai svar
bi.

Bullitt Vėl Prasižiojo
Ilgoką laiką tylėjo Mr. Bullitt, tas. ne

lemtai paskilbęs eks-ambasadorius. Paga- 
liaus jis vėl prasižiojo.

Kalbėdamas New-Yorke Mr. Bullitt pa
skelbė naujieną, kad buk Sovietų valdžia 
ištraukė trečdalį savo karinių pajėgų iš
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Mandžurijos fronto ir pasiuntė jas ginti 
Maskvą.

Tą savo tvirtinimą jis niekuo nfegali pa
remti. Tai iš vėjo pagauta žinia. Bet ta 
žinia labai naudinga Japonijai. Tai lyg 
paukvatinimas atidaryti naują karo fron
tą. Jei rusai mažina savo karines spėkas 
Tolimuose Rytuose, tai dabar kaip tik lai
kas juos: pulti. Tai Bullitt’o sugestija Ja
ponijai.

Naujas Japonijos premieras. generolas 
Eiki Tojo gal atsiųs p. Bullitt’ui savo 
komplimentus.

Tas Bullitt’o prasižiojimas ypač pavo
jingas šiuo momentu, kada Japonija stri
magalviais ruošiasi naujai avantiūrai. 
Jos naujas premieras yra aiškus nacių ša
lininkas. Jo paskyrimas premieru yra 
Hitlerio laimėjimas.

Washington© valdžia, rodosi, supranta, 
kad situacija Tolimuose Rytuose darosi 
vulkaniška. Tas rupi ne tik Sovietų Są
jungai, bet ir Amerikai. Bet pavojus ta
me, kad Amerikoj yra daug tokių gaiva
lų, kaip Bullitt. Jis ne vienas. Jie tik ir 
nori, kad Japonija pultų Sibirą, o Ameri
ka suloštų Piloto rolę.

Kova su tais gaivalais taip jau svarbi, 
kaip ir griežtas nusistatymas prieš Japo
niją.

A P Z VA L G Ar
sista tymas yra daugiau negu 
keistas. Taip dalykams esant, 
ir nenorint prieini prie išva
dos, kad jam rūpi tik sava 
garbe, savi interesai,' kad jis 
rūpinasi ne tautos reikalais, 
bet savo partijėlės • stipri
nimu.**

Smetona ir kuniginiams 
negeras, bet “Draugas” jį 
dar vis tituluoja preziden
tu. Prezidentas ir gana!

Na bet, jeigu Smetona su
tiktų sakyti prakalbas ir 
kuniginių susirinkimuose, 
ar tuomet jis jau būtų 
geras?

Ponas Smetona pasidarė 
klerikalams biskį pavojin
gesnis konkurentas po ; to, 
kaip aplinkybių verčiamas 
jis, bent formaliai, pasisakė 
už demokratiją. Klerika
lams būtų vigadniau matyti 
jį diktatūros šalininku. Tuo
met jiems būtų daugiau vie
tos afišuoties demokratais.

KAIP EINA 'VILNIES' VAJUS
J b i ii’ b L i!b;!

JAU ATŠ1LIBKAM NUO PĖkĖJYKŠCIO1 VkjAUS, SUBRUŠĖIM!
\fiT . 11 :j-p: i '

Abekas vis eina pirmoj vietoj.
Detroitiečiai smarkiai pirmyn pažengė, galima sakyti,- pasibė

gėjo.
Wisconsinas išsijudina. Trys naujai įstoję vajun visi iš Wis- 

consino. ■' i ,; «
Chicaga ir Cleveląndas nerangūs^ neišsijudina smarkesniam 

darbui.
Detroitą pakėlė Smitrevičlenė su Padolskiu.
Beržanskis, Kisielius ir Pečiulis Wisconsino vardą paaukštino.
Dabar vajininkai stovi taip:
F. Abekas, Chicago ........................ .................................... 1,086
I I. Jagminas, Chicago ............................................. 592

Panama
Panamos kanalas turi milžiniškos reik

šmės Amerikos apgynimui ir todės visa 
■ tąi kas dedasi Panamos respublikoj taip 

pat turi milžiniškos reikšmės.
Kodėl taip ilgai toleruota Dr. Arnulfo 

Arias, kuris buvo Panamos prezidentu? 
Kamgi nebuvo žinoma, kad jis yra fašis
tų agentas, o bė to pirmos rųšies grafte- 
ris ir avantiūristas! Jo valdžia ir policija 
buvo nacių ir fašistų propagandos instru
mentai.

Tokioj strategiškoj vietoj, kaip Pana
ma, knibždėte knibždėjo nacių agentų. 
Nuo tos gangrenos jau senai reikėjo ap
sivalyti.

Dr. Arnulfo Arias; sakoma, suareštuo
tas. Suareštuota ir tūli jo artimiausi pa- 
gelbininkai. Bet pamatiniai apsivalymas 
dar nepravestas, o tas būtinai reikalinga 
padaryti. Gauta žinių, kad avantiūristas 
Arias gaus leidimą išvykti į kurią nors ki
tą centralinės Amerikos respubliką. Tai 
nėra jokia bausmė. Tai tas pats, kaip nu
bausti lydeką, paskandinant ją giliame 
vandenyje.

Kitose centralinės Amerikos respubli
kose taip pat verda fašistinė smala. Gua- 
temalos prezidentu yra tūlas Ubico, kuris 
nesenai prasibliovė norįs prirašyti Gua- 
temalą prie ašies valstybių. San Salvador 
respublikos prezidentas Martinez taip pat 
priklauso fašistinių vilkų gaujai.

Jei dabar taip daug kalbama, kad visos 
Amerikos respublikos turi susivienyti 
bendram demokratiniam fronte, tai Dėdė 
Samas turi vesti stiprią demokratinę po
litiką, o ne politikieriauti ir daryti kom
promisus su fašistiniais šarlatanais.

Hitlerizmas nėra įsivaizduotas, bet vi
sai realus pavojus visai Vakarų Hemisfe
rai, visoms Amerikos respublikoms. Todėl 
kova su penktąja kolona yra pati svar
biausia užduotis.

Tas kas čia pasakyta apie Panamą ir ki
tas centralinės Amerikos respublikas dar 
labiau tinka pasakyti apie Braziliją. Bra
zilijos diktatorius Vargas jau iškirto 
daug šunybių ir pavojaus valandoje dar 
daugiau jų iškirs. Argentinos preziden
tas netoli nuo jo bėgęs.

Reikia vienyti visas demokratines pa
jėgas ir tiek jas sustiprinti, kad jos visur 
nugalėtų penktąją koloną, šiuo atveju 
Washington© valdžia labai daug gali pa
daryti.

Visi “Vilnies” skaitytojai prašomi da
lyvauti dienraščio vajuj. Kiekvienas skai
tytojas bent kuo gali prisidėti prie vajaus, 
ar tai gaudamas naują skaitytoją, ar kiek 
paaukaudamas dienraščio reikalams.

INSINUATORIAI.
Per metus laiko, kol Lie

tuvoj buvo Sovietų valdžia, 
J. Marcinkevičiaus vardas 
buvo dažnai minimas. Jis 
stovėjo priešakinėse Lietu
vos rašytojų eilėse.

Ir iš pirmiau, dar prie 
smetoninjo režimo, jis jau 
buvo plačiai žinomas rašy
tojas, autorius kelių stam
bių apysakų. Viena iš jo 
apysakų, “Kražių Skerdy
nės”, buvo net premijuota 
tūlos katalikų organiza
cijos.

Mums niekad neteko pa- 
tėmyt Lietuvos progresyvėj 
spaudoj (dar prie Smeto
nos), kad Marcinkevičius 
būtų susitepęs kokiomis 
niekšystėmis.- Net Ameri
kos lietuvių atžagareivių 
spauda nieko blogo jam ne
galėjo prikišti visu tuo lai
kotarpiu, kol Lietuvoj buvo 
Tarybų valdžia. Nei iš jo 
praeities jie nieko blogo ne
galėjo “iškasti”.

Tik štai dabar,' kada mū
sų kairiojoj spaudoj pasiro
dė J. Marcinkevičiaus radio
grama apie pirmąsias karo 
dienas Lietuvoj, “Naujie
nos” prapliupo, kad Marcin
kevičius buvo “lenkų šni
pas.”

Tūlas Dobilinis niekšiškai
tą rašytoją iškaneveikia.

Per penkiolika metų ar 
daugiau tos pačios “Naujie
nos” apie J. Marcinkevičių 
nieko blogo nerašė. Jos ne
pajėgė prie jo prikibti net 
Tarybų laikais.

Bet kada Marcinkevičiaus 
radiograma į smulkias dul
kes sumalė Ancevičiaus pro
pagandą, tai Dobilinis pa
pylė truciznos.

Marcinkevičius ilgus me
tus bendradarbiavo “Lietu- 
yos žinioms” dar prie sme
toninio režimo ir buvo ge
ras.

Taip elgiasi tik plunksnos 
banditai.

PEŠASI.
“Draugas”’ (Nr. 241) pik

tai barasi ant Smetonos, 
kad jis nesideda prie kata
likų, bet dedasi prie savos 
tautininkiškos grupės. Kaip 
žinoma, Smetona susitarė 
su “Lietuvos Vadavimo Są
junga” (kurią kontroliuoja 
jo srovės žmonės) ir tos fir
mos vardu sakys prakalbas.

“Draugas” sako:
“Toks prez. Smetonos nu-

LIAUDININKAI.
Išrodo, kad Lietuvos liau

dininkai visai sutirps. K. 
Grinius, matyt, prisitaikė 
prie dabartinių sąlygų Lie
tuvoje ir rašo savo atsimi
nimus.

Apie F. Bartkevičienę 
“patriotų” spauda paduoda 
sekamą informaciją:

“F. Bai'lkevičienė, Lietu
vos visuomenes veikėja, Kau
ne esanti atgaivinus Varpo 
bendrovę, kuri prieš bolševi
kų okupaciją leido Lietuvos 
Žinias, o bolševikų laikais bu
vo, konfitįkupja,. JJ, Bor tkevi- 
čienė deda pastangas atgai
vinti Lietuvos Žinias.”

Kol kas iš nacių rodosi, ji 
dar negavo leidimo atgai
vinti “Lietuvos žinias”, bet 
jeigu ir gaus, tai visi gali 
suprasti, koks bus tas laik
raštis. Jis turės pūsti į hacių 
dūdą.

F. Bartkevičienė, kaip ži
noma, buvo viena iš vado
vaujančių asmenų liaudi
ninkų judėjime.

Kaslink pasakymo, kad 
prie Tarybų valdžios Varpo 
spaustuvė buvo “konfiskuo
ta”, tai ne tiesa.

Varpo spaustuvė buvo na
cionalizuota ir dirbo lietu
vių tautos naudai. Kaslink 
“Lietuvos Žinių”, tai jos bu
vo pavadintos kitu vardu ir 
taip pat nešė šviesą į liau
dies minias. “Lietuvos Ži
nių” redaktorius J. Šimkus, 
vienas iš pirmutinių, užgyrė 
tarybinę santvarką.

Mary Pickford, Alexander Capra ir Charles Chaplin

D. O. Selznik (kairėj) perka už milioną dolerių dalį iš

firmos United Artists, Hollywoode.

LLD 86 kuopa; North Side, Chicago .... ........................496
A. Daukša, Grand Rapids .............;.... ;.................... -............. 372
M. Sniitrev.ičienė ir M. Padolskis,.Detroit ..................  352
L. Bieliauskas, Chicago ............................................................ 217
J. Urbonas, Chicago ............  196
F. Beržanskas, Cudahy, Wis. ............................................... 92
M. Sakalięnė, Chicago .. . .......................................................... 80
P. Sprindis, Kenosha.............. .................    72
M. Klikna, • Springfield ........................................................... 70
J. Uza, Aurora ........................................................................... 68
E. Sklerienč, Cleveland ........................................   38
G. Molis, Gary, Ind........................    37
M. Bruožiene, Cleveland ........./........................................... 32
Kisielis, C., Racine, Wis............................................. ,............. 28
J. Steponavičius, Detroit ..................  28
Dabulskis, Chicago ................................................................... 24
J. Sharkey, Zeigler, III............................................................... 21
Pečiulis’ S., Sheboygan, Wis...................  22
P. Neinura, Cleveland ......................................  20
V. Tvarijonas, Rockford .................; t...... 20
V. .Saudargas, Inkerman, Pittston, Pa....................•................... 20
A. Stašinskas, New Kensington, Pa.......................................... 16
P. J. Puodžiūnas, Chicago ....................................................... 16
P. Barpšys, .Chicago ....................................................  14

A. Keršis, Harrisburg, Ill............................................   12
Per Ofisą .. ............................................... Lili

Viso........................  5,533
Pernai spalių 19 turėjom 6,001 pt.
šiemet 168 punktais mažiau.

: Visi “Vilnies” skaitytojai, prisidėkit prie vajaus kuo galit.

RAUDONARMIEČIAI NAIKINA PRIEŠO 
TANKUS BENZINO BONKOMIS

'Raudonoji Armija nė tik 
kanuolėm ir granatom nai
kina nazių tankas. Jas dar 
naikina ir bonkom benzino. 
Tai paprastos bonkos pri
piltos benzinu, bet nepapras
tai efektyviai veikia ir duo
da didelius rezultatus.

Šį paprastą naikinimo pa
būklą pirmieji išrado Ispa
nijos lojalistai, kai jiem te
ko kariauti su maištininko 
gen. Franco jėgomis, kurias 
visukuo rėmė Mussolinis ir 
Hitleris. Bonką su benzinu 
jie praminė “kakteiliu”.

Dabar šiuo “naminio dar
bo pabūklu” plačiai naudo
jasi raudonarmiečiai. Ir jie 
jį vadina “kakteiliu”.

Vienas Raudonosios Ar
mijos batalionas kas mėne- 
sis “kakteiliu” sunaikina po 
100 ir daugiau nazių tankų. 
“Kaktėilį? dabar jau naudo
ja kiekvienas Raudonosios 
Armijos batalionas fronte* 
kiekvienas partizanų, būrys, 
užfrontyje. Nazių užimtose 
srityse su.“kakteiliu’’.vaikš
čioja ir civiliai žmonės.

Tai labai stiprus pabūklas 
ir sykiu labai paprastas. 
Raudonarrhietis, partizanas 
ar civilis žmogiis dvi bonkaš 
turėdamas kišeniuje, o tre
čią rankoj, gūld kur nors už 
krūmelio, kupstelio ir tam 
tyčia išraustam griovelyje 
ir laukia iki priešo tankas 
visai arti prisiartins. Tada 
uždega vatinius kamščius ir 
vieną bonką sviedžia į tan
kus priekį—labiausia tai
kant į langelius, o kitas (Jvi 
į tankos užpakalį, kur yra 
motoras. _ . . ,

Jei į tankos priekį patai
kyta gerai, tai tankos vidu-

troskiaik dūmais, S 'perTa’n-' ’ 
gelius įtrykštanti benzinos 
liepsna uždega įgulos dra
bužius.

Jei antrosios dvi bonkos 
irgi pataiko į taikyklį, tai 
tankiai motoras eksplioduo- 
ja ir neretai eksplioduoja ir 
motoras ir gazolino bakas.

“Kakteilis” puikiai veikia 
ir prieš šarvuotus automo
bilius.

Kai kurie Raudonosios 
Armijos batalionai turi spe
cialius “tankų kepimo” bū
relius. Jie susideda iš trijų 
asmėnų. Du jų veikia su 
“kakteiliu” ir granatom, o 
trečias su kulkosvaidžiu.

Reikalui prisiėjus būrelis 
pasislepia ir laukia tanko. 
Kai tankas prisiartina taip 
arti, kad jo įgula jau per- 
trumpa distancija prieš bū
relį panaudoti kulkosvaidį 
arba kanuolaitę, tuomet ka
reiviai su bonkomis puola 
tanką pirma, o paskui svie
džia tankos apačion granatą 
ir taip tanką suardo. Jei 
įgula išlieka gyva ir išlipusi 
iš tanko mėgina šaudyt, tai 
su jaja vykusiai ir nedel
siant apsjdirba kulkosvaidi
ninkas.

Bet tankiausia raudonar
miečiai stengiasi tanką pa
imti nesuardytą. Dėlto jie 
rūpinasi tanką uždegti iš 
abiejų galų, kad sustotų. O 
tankui sustojus, raudonar
miečiai puolasi užlipdyti 
langelius,; kad įgula negalė
tų matyti kas dedasi Idukė. 
Tadaskubiaijipa ant tankos 
viršaūs ir kūju sUdaužo ;ka- 
uuolaitę ir kulkosvaidžius. 
Taip pavykus tanką suimti, 
sykiu esti suimta ir įgula.

rys tuojaus prisipildo labai I H. Varguolis.
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ĮVAIRENYBĖS SVARBI SUKAKTIS ŠIANDIEN
Informacijos:

Amerikos nacionalį Par
ką Yellowstone šią vasarą 
aplankė 581,761 lankytojai. 
Tai esąs rekordinis skaičius.

Automobiliais keliavimas 
padidino lankytojus Į dauge
li vietų.

Vien tik American Re
publics Line laivais j Pietų 
Ameriką važinėjo per tris 
metus 51,000 žmonių.

Ryšiai su Pietų Amerika 
tamprėja, tai ir kelionių 
daugiau.

Karo departmentas Wa
shingtoe skelbia, jog rugsė
jo mėnesį tankų dvigubai 
daugiau pagaminta kaip 
rugpiuty, bet kai nežinome 
kiek rugpiutyje pagaminta, 
tai skaitlinė neiponuoja.

Orlaivių jau pagamina 
apie 2,000 į mėnesį.

Keistų žmonių esama.
Mae Anderson, iš Ely, Ne
vada, įšoko į Jordano upę ir 
prisigirdė iš gailesčio kada 
jos šunelis padvėsė.

Richard Mansfield, pas- 
kilbęs anglų aktorius, pirmą 
sykį išstojęs ant estrados 
apalpo. Manyta, kad tai iš 
nusigandimo, bet vėliau pa
aiškėjo, kad jis tris dienas 
buvo nieko nevalgęs.

Buffalo Bill (William Co
dy), kuris yra labai žymi fi
gūra Amerikos. istorijoj ir 
turėjo Kongresinį Garbės 
Medalį, apie 7 mėnesius 
prieš mirtį prašė Karo De- 
partmento. mokėti jam po 10 
$10 į mėnesį.

Jis su žmona palaidoti ant 
aukšto kalno prie Denver, 
Colorado. Ten jam pamink
las pastatyta.

Stephen Collins Foster, 
kurio dainos: “Old Black 
Joe,” “Swanee River” ir 
daug kitų, yra pačios popu- 
leriškiausios Amerikoj, sa
koma, badu mirė. Jis rastas 
besąmonės Pittsburgho gat
vėje.

Pasirodė, kad draftuoti 
kareiviai 42 iš 1,000 turį ly
tines ligas. Chicagos karei
vių tačiaus buvo tik 21 iš 1,- 
000 su tokiom ligom.

Veikiausia apie tokis nuo
šimtis ir moterų turi tas li
gas. Tai gan daug.

Bureau of Standards skel
bia, jdg jau išrasta cheminis 
apsaugojimas vilnai, kurios 
kandys neės.

Tai butų didelis palengvi
nimas ir prisidėtų prie tau
pumo.

Arizona valstijoj, netoli 
Winslow miestelio, yra nu
kritęs didelis meteoras, ar 
meteoritas. Jis nukrito, ži7 
noma, pirma negu miestelis 
ten prasidėjo. Jis nukritęs, 
manoma, apie 20,000, o gal 
30,000 metų atgal.

Meteoras gan didelis. Ir 
dabar, yra duobė apie 4,000 

pėdų pločio ir apie 600 pėdų 
gylio.

Artimai jai yra daug kitų 
duobių, manoma, pramuštų 
atskilusių meteoro šmotų.

Edsel Ford pasamdė eks
pediciją tyrinėti tai. Sako
ma, rasta požeminių uolų ir 
urvų.

Meteorai turi 90% gele
žies, 7% nikelio ir 3% įvai
rių brangių metalų. Gal tas 
ir suįdomino Fordą.

Marsas šiuo tarpu priėjęs 
arčiausia žem. tik 38,130,000 
mylių. Tokis artumas taiko
si tik sykį į 17 metų.

Jeigu naktis giedri, dabar 
bile kas gali be žiūrono ma
tyti žemės kaimyną planetą 
Marsą. Jis spindi kaip raus
vą skaisčiausia žvaigždė 
esama arčiausiai mėnulio.

Aš aną vakarą nustebau 
pamatęs kaip ir naują žvaig
ždę, paskui atsiminiau mu
sų žemės kaimyno prisiarti
nimą.

Dr. Zay Jeffries demons
travo Mokslų Akademijai, 
Madison, Wis., dirbtinį žai
bą (perkūną), kuris negali 
nei bitę užmušti. Musę už
muša, bet ne bitę.

Tas išradimas bus galima 
naudoti dėl prieblandžių 
šviesų-lempų.

Iš kitos pusės pati di
džiausia lempa yra 60,000,- 
000 kartų stipresnė už šią. 
Pati didžiausia lempa yra 
Olandijoj. Ta lempa šviečia 
daugiau kaip saulės šviesa 
kada ji mus pasiekia.

Bureau of Standars skel
bia, jog išrasta lempa, kuria 
bus lengva nustatyti debe
sių aukštis ir storumas bent 
iki 9,000 pėdų aukštyje.

—A-n-s.

Kada Saulė Eksplioduos
George Washington Uni

versiteto profesorius Dr. 
George Gamow tvirtina, 
kad mūsų saulelė tikrai eks
plioduos. Bet, sako jis, žmo
nėms ant žemės tas tepada
rytų “mažą skirtumą.”

Jei tas atsitiktų, tai, su- 
lyg prof. Gamow, akies 
mirksnyje žemė ir kitos sau
lės sistemoje planetos pa
virstų debesiu dujų—ir vis
kas.

Savo tvirtinimą prof. Ga
mow remia astronomiškais 
išskaičiavimais; pastebėji
mais kas dedasi dausose, to
li, toli nuo mūs.

Kas metai astronomai pa
stebi, abelnai, apie 20 naujų 
žvaigždžių, moksliškai vadi
namų novae. Tikrenybėj jos 
nėra naujos, bet ekspliozijos 
išpūstos senos žvaigždės.

Naktyje matomam bals- 
ganam ruožte dausose, taip 
vadinamam “paukščių ke
lyje,” spėjama randasi tarpe 
40 ir 80 bilionų žvaigždžių. 
Viena jų yra ir mūsų saulė.

Jei tik po dvidešimts jų 
eksplioduoja bėgyje metų,

Seniaus šis klausimas ne
retai buvo diskusuojamas. 
Dabar jau rečiau. Naujovi- 
nis mokinimas vis daugiau 
ir daugiau atmeta mušimą 
kaipo bent kokią pagelbą 
mokinimui.

Mūsų tėvai, teisybė, turė
jo net ir patarlę, jog “už vie
ną muštą duoda dešimts ne
muštų.” Mušimas čia tačiaus 
imta kita prasme. Veikiau
sia “mušimu” čia vadinama 
patyrimai, išmuštravojimas. 
matymas gero ir blogo, 
mokslo ėjimas.

Kai kas betgi tikėdavo, 
kad reikia mušti ne tik vai
kus, bet ir moteris, kad jie 
būtų geri.

Kai kas tą supratimą ir 
dabar pasilaiko.

Ar mušimas turi kokią 
vertę?

Neturi.
Galima sakyti, tai liekana 

gilios senovės, taigi, barba
rizmo.

Vaikai, arba kartais ir už
augę žmonės, mušami:

Viena, dėl bausmės už jau 
padarytą blogą darbą ar ne
paklusnumą.

Antra, kaipo bauginimas 
atgrąsinti toliau nuo blogų 
darbų ar negero elgesio.

Abiem atvejais tas nėra 
gera.

Dažnai mušamas vaikas 
mažiau bijo mušimo kaip re
tai baramas vaikas barimo. 
Vaikas bijo mušimo tik iki 
jis nemuštas, paskui muši
mas jį jau nebaugina.

Abelnai normalūs vaikai 
labiau bijo tėvų rūstybės. 
Ta rūstybė ir be mušimo 
juos baudžia, jei tėvai žino 
tai ir moka reikiamai elgtis. 
Yra tokių vaikų, kad blogas 
žodis, parodymas, jog vai
kas tėvą ar motiną įžeidė ir 
pakirto jų meilę ir pagarbą 
vaikui, labiau vaiką baugina 
negu mušimas, kuris ilgai 
juk nesitęsia ir tėvas ar mo
tina paskui dar gailisi ir net 
ima vaikui pataikauti.

tai aprokuojama mūsų sau
lei kaleina prieis neanks- 
čiaus kaip už keliolikos bi
lionų metų. L.

Būrys kareivių 187-to pulko artilerijos randa pietinę saulę peršilta ir dėlto marškinius 
išsivilkę laike manevrų, kad būtų lengviau. Jie manevruoja prie Chesterfield, S. C. Ir, 

atrodo, gan patenkinti, nors gal kiek iškaitę.

MUŠTI AR ĮMUŠTI VAIKUS
Mušimas taipgi skaudžiai 

vaikus užgauna psicholo
giniai. Beveik visi normalūs 
vaikai nuo mušimo jaučia 
didesnį psichologinį skaus
mą, kaip fizinį. O taip jaus
damiesi jie ima atšalti nuo 
tėvų, prasčiau į juos žiūrėti, 
mažiau gerbti ir iš to susi
daro tėvams nuostolis.

Taigi, mušimas kartais 
padaro blogo, o ne gero.

Kas daryti vietoj mu
šimo?

Normaliam vaikui paba
rimas, geras paaiškinimas, 
kaip jo blogas elgėsis daro 
tėvams blogą, ir kaip tai 
kenkia paties vaiko ateičiai, 
daugiau reiškia negu mu
šimas.

Patarimai geriausia duoti 
kada vaikui perėjęs supyki
ntas, ar kada jis nesusijau
dinęs.

Susijaudinęs vaikas pa
prastai esti užsikirtęs, nesu
kalbamas. Tada reikia - ne
drausti jį, pagailėti jo.

Priminti vaiko blogą el
gesį galima ir kelis sykius, 
ypač gera tada priminti, ka
da vaikas ima rodyti savo 
tėvui ar motinai pasitenki
nimo jais. Tuomet gražiai 
paaiškinus vaikui pasilieka 
ilgam.

Barti dažnai taipjau yra 
1 negera.

Visi moksliniai daviniai, 
visi patyrimai rodo, kad 
mušti vaikai nėra geresni už 
nemuštus.

Mušimas vaikų taigi ne
reikalingas ir negeras.

Kūdikių mušimas gi yra 
labai smerktinas. Tėvas ar 
motina, dideliam supykime 
turėtų pasižiūrėti į veidrodį, 
kaip jie atrodo. Daugelis pa
tys savęs nusigąstų, o ką jau 
kalbėti apie kūdikį.

Aš žinau, reta motina ir 
nedaug tėvų išvengia visai 
savo vaiko “nesukirtę”. Ge
riau būtų ir to vengti, bet 
tai mažas dalykas.

Aš čia smerkiu mušimą 
kaipo mokinimą, mušimą 
veik sistematingai.

Pasmerkimas mušimo 
kaipo “mokinimo” taipgi ne
reiškia pasmerkimą fizinės 
bausmės iš viso.

Kiek Kur Randasi 
Automobilių?

Komercijos departmen
tas Washingtone skelbia, 
kad pradžioje šių metų vi
sam pasaulyj buvo užregis
truota 45.376,891 motorinis 
vežimas; tai yra: automobi
liai, trokai, busai ir tt.

Jungtinėse Valstijose bu
vo 32,452,861, arba 71 nuo
šimtis viso pasaulio automo
bilių.

Kitose šalyse jų turėta se
kamai :

Anglijos salose, įskaitant 
Airiją, Škotiją ir Vali ją— 
2,429,580. Francūzijoj—2,- 
398,500; Kanadoj—1,477,- 
282; Sovietų Sąjungoj—1,- 
060,000; Australijoj—858,- 
905; Pietų Afrikoj—393,- 
698; Vokietijoj—327,000; 
Argentinoj—309,500.

Yra net ir karų, kurie ne- 
smerktini, kurie pateisi
nami, iš vienos pusės. Tau
tos kova už laisvę, prieš pa- 
vergėus pateisinama.

Klesos kova prieš paver
gimą irgi pateisinama.

Kovos už pažangos palai
kymą, prieš barbarus už
puolikus yra netgi naudin
gas žmonijai dalykas. Šių 
dienų karas prieš nacius 
barbarus, tautų ir žmonių 
vergėjus, yra geras ir reika
lingas daktas.

Tos kautynės, muštynės 
eina ne kieno mokinimui, 
bet apsigynimui ir apgyni
mo savo laisvės, teisių, viso 
kas gero žmonijos atsiekta.

Tokiam atsitikime ne- 
smerktina net ir puolimas 
ant priešo, jei jau susikirti
mas neišvengtinas.

Tos kautynės yra visai 
kas kita.

Mūsų gyvenime, mūsų 
draugijos surėdyme prie
varta, fizinis baudimas turi 
savo rolę ir dažnai neišven
giamas.

Bet tas neturi nieko ben
dro su mušimu vaikų, muši
mu silpnesnio, kad “pamo
kinti”.

Mušimas nėra mokslas. 
Mušimas ir nebuvo mokslu 
niekados.

Profesionalas.

Bestudijuojant istoriją 
surandame, jog kiekvieną 
dieną metuose pripuola visa 
eilė svarbių sukaktuvių. Pa
prasti piliečiai apie jas daž
nai pamirštame, jei tai nėra 
“Fourth of July” ar kokia 
kita didelė šventė.

Aišku, visus svarbiuosius 
įvykius žmonijos istorijoje 
nebegalėtume tinkamai at
žymėti, nes jų yra buvę per
daug. Pavyzdžiui paimsime 
tik vienos dienos, spalių 18, 
svarbiuosius įvykius ir pa
matysite kiek daug jų.

Pirmiausia, krikščionys 
šią dieną mini kaipo evan
gelisto Lukošiaus vardadie
nį. Toliaus seka svarbesnieji 
spalių 18 dienos įvykiai pa
žymint kuriais metais tas 
atsitiko:

1417 m. mirė popiežius 
Gregorius XII.

1511 m. mirė francūzas 
istorikas Philipe de Co- 
mines.

1514 m. Alabamoj įvyko 
smarkus mūšys baltveidžių, 
vadovaujamų De Soto, su 
indijonais.

1631 m. Massachusetts iš
leido įstatymą pavelijant 
balsuoti tik parapijonam.

1692 m. Andover, Mass., 
įvyko didelė demonstracija 
prieš “raganas.”

1775 in. anglai sudegino 
Falmouth (dabar Portland, 
Me.) miestą.

1812 m. netoliese Virginia 
valstijos įvyko laivynų mū
šiai Amerikos su Anglija.

1844 m. viesulą paskandi
no kelis laivus Buffalo prie
plaukoj. žuvo 50 žmonių.

1851 m. pradėjo kursuoti 
pirmas traukinys tarpe Chi
cagos ir Jolieto.

1859 m. suimtas John 
Brown ir jo pasekėjai. 12 pa
starųjų užmušta.

1864 m. torių pačios Li- 
verpool’yje, Anglijoje, su
ruošė balių, kurio pelną per
davė Amerikos vergijos pa
laikytojams.

1887 m. Londono policija 
puolė bedarbių demonstra
ciją Hyde Parke.

1892 m. įvyko pirmas pa
sikalbėjimas telefonu tarpe 
Chicagos ir New Yorko.

1901 m. mirė John S. Pills
bury, buvęs Minnesota gu
bernatorius ir įsteigėjas 
“Pillsbury’s Best” malūnų.

1905 m. kazokai puolė de
monstracijas St. Petersbur-

NAUDOS PLANETARIU
MĄ MOKINIMUI 

LAKŪNŲ.

Karinėj aviacijoj lakū
nams dažnai reikia atsidėti 
ant labai dalikatnų mecha
nizmų, kad tiksliai nustatyti 
kur randasi, ar aukštai 
skrenda ir tt.

Bet dirbtinas mechaniz
mas, nors ir kažin kaip to
bulas, kartais sugenda. Dėl
to dabar pradėta lakūnus 
mokinti kaip pažinti aplin
kumą nakčia pažvelgus į 
žvaigždes. Tam naudojama 
planetariumas Pittsburghe. 

ge (dabar Leningradas).
1915 m. Italija paskelbė 

karą Bulgarijai.
1917 m. vokiečių subma- 

rina paskandino Amerikos 
transporto laivą “Antilles,” 
žuvo 67 gyvastys.

1918 m. 140 Amerikos ka
rinių lėktuvų mūšiuose su 
vokiečių aviacija nukovė 22 
kaizerio lėktuvu ties Cleri- 
le-Grande, Francūzijoj.

1918 m. čekoslavų atstovai 
Paryžiuje paskelbė Čekoslo
vakijos nepriklausomybę.

1920 m. Ukrainoje prasi
dėjo baltųjų wrangeliečių 
sukilimas.

1931 m. mirė Thomas 
Aiva Edison, garsus išra
dėjas.

1935 m. žemės drebėjimas 
dalinai sunaikino Helena 
miestą, Montanoj.

Tai, matote, čia tik vienos 
dienos žymesnieji įvykiai 

Į tarpe 1417 ir 1935 metų. Šią 
dieną yra įvykę svarbių įvy
kių ir vėlesniais laikais, bet 
tas visiems gerai atsimena
ma, dėlto čia neminėsiu.

—Studentas.

Kas Atsitiko su 
Tuo Lakunu?

Karo Departmentas Wa
shingtone skelbia štai kokią 
įdomią epiką:

Thomas H. Smith, ameri
kietis lakūnas, leidosi savo 
orlaiviu į Angliją. Jis dingo 
ir nieko apie jį negirdėti.

Kiek vėliau Kanados la
kūnai pastebėjo Newfound* 
lande nusileidusį orlaivį. 
Jiems pavyko nutūpti ant 
ežero su mažu orlaiviu.

Atėję į nusileidusį orlaivį 
jie rado tokį Smitho užrašą:

“Turiu biskį maisto ir ne
paprastiems reikalams daik
tų. Einu į Šiaur-vakarius, 
tai yra, žemyn į pakalnę. Jei 
rasiu namą, bandysiu gryžti 
į orlaivį. Oras drėgnas, ter
mometras puola žemyn, bi
jau orlaivyj pasilikti, kad ne
užšalčiau užmigęs. T. H. S.”

Pirmiau buvę parašyta, 
jog jis einąs “į Pietus”, bet 
tas perbraukta ir parašyta, 
einąs į šiaurvakarius.

Kanadiečiai pasikvietę 
talkos ir bandė jieškoti 
Smithą. Sekdami jo nurody
ta kryptim rado akmenų 
krūvą ir pagalius sukišta į 
juos, kaip nurodymas kur
link jis nuėjo. Toliau rasta 
būdelė, kuri pastatyta 1938 
metais, tai pirma Smitho 
nusileidimo toj apielinkėj, 
bet Smitho čia nerasta nei 
pėdsako.

Būdelėj rasta Portugali
jos pinigas, o Smithas buvęs 
Brazilijoj, tai manoma, kad 
bus jo tas pinigas.

Kas atsitiko su lakūnu 
Smithu, nežinia.

Vienas dalykas aišku, kad 
jis neužsimušė, nes jo orlai
vis rasta nusileidęs apisvei- 
kis, bet ratų guminiai lankai 
sveiki. A-n-s.
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Ketvirtas puslapis. N I S

Draugijos kuopa. Iki šiol dar 
nariai neužsimokėjo duoklių. 
Drg. Yla (Ella) pasižadėjo iš
rinkti duokles ir pasiųsti i cen-

Atsišaukimas
Amerikos Liet. Kongreso, Detroito Skyriaus Į Visas 

Michigan Valstijos Organizacijas ir Draugijas

GERBIAMIEJI:
Pastaruoju laiku nuotikiai Europoje, pagal davinius spaudos 

ir žinių agentūrų rodo, kad fašizmas, pavidale vokiško billeriz- 
mo-nacizmo, smurto keliu užgriebdami visas mažiąsias valstybė
les, ne tik kad yra pavertę jų gyventojus savo vergais, marina ba
dų ir kapoja galvas visiems, kurie tik luri dar jėgų pasipriešinti, 
taip lygiai tie įialys daviniai žinių agentūrų nurodo, kad su kiek
vienos valstybės gyventojais pasielgia aršiau negu yra buvę bau
džiavos laikais, nes tų užimtų valstybių buvę piliečiai yra varu 
išvežami ten, kur nazių agentai mato sau didesnę naudą turėti. 
Nepaleidžiamos nuo tos vergijos nei moterys, nes ir jos yra ima
mos iš savo gimto krašto ir pristatomos už verges ir prostitutes 
prie kareivinių vokiškų nacių iš jų pasinaudoti, kaip jau surinkti 
darodymai per lenkus ir jugoslavus parodo.

Taipgi nazių paskelbimas, kad Lietuvos gyventojai liekasi 
taip pat tokios sistemos vergais, nes pagal savo nązišką nuožiūrą 
ir reikalą paims jaunus vyrus taip lygiai ir moteris išvežti iš Lie
tuvos ten ir tam, kam naziai matys sau reikalingiausia.

Tas reiškia, kad musų broliai yra jau nazių vergai, o seserys
likosi nazių pastumdėlėmis—prostitutėmis, taip kaip daviniai ro
do kas dedasi Lenkijoje ir Jugoslavijoje.

Dabartinė, jau virš trijų mėnesių, kova Sąjungos Tarybinių 
Respublikų prieš nazizmą, kur į tą trumpą laiką parodė, kad Hitle
rio nazizmas gali būti sutruškintas, ir bus sutruškintas, kaip jau 
rodo pastarųjų dienų įvykiai, kur Anglija atsidarė sau 
akis ir sykiu su musų Suvienytų Valstijų valstybe sudarė bendrą 
frontą, kad padaryti nazizmui galą.

Vien gerais norais ta kova nebus išlošta, nes po Hitlerio letena 
yra visa Europa, bet čia reikia visų bendro darbo!

Tuom liksiu yra padarytas viršminėtas atsišaukimas per 
, Amerikos Lietuvių Kongreso Detroitu Skyrių į visus, Michigan 

valstijos organanizacijąs ir lietuvius šaukiant Michigan valstijos 
kongresą—suvažiavimą, nedėlioj, 9 dieną lapkričio (November), 
10 vai. iš ryto, 4097 Porter gatvė, Draugijų Svetainėje, sekančiu 
dienotvarkių:

Dalyvavę manevruose North ir South Carolina ir sužeisti ar susirgę kareiviai padėti į li
goninę, kiek pasveikę jie patys mazgoja savo katiliukus ir kitus valgio daiktus. Kareivius 

išmokina daug ko iš namų ruošos.

SVETIMŠALIŲ TURTAI PRIVALO 
BOTI SURAŠYTI

Pagal įsakymą, kuris buvo iš
siųstas iš Washingtono rugp. 18 
d., raportai reikalaujami visų 
svetimšalių turtų priklausomų

liečiam, kurie gyvena šiame 
krašte po tam tikros dalos. So- 
vininkai nejudamo turto (pro-

Spalio 18 d., 1941 m., No. 246.

PAS BUTTE, MONTANA, LIETUVIUS

1) Remti dabartinį Suvienytų Valstijų užsieninį nusistaty
mą prieš nazizmą-fašizmą.

2) Remti Angliją ir Sovietų Sąjungą kovoje prieš fašizmą.
3) Teikti medikalę pagclbą Sovietų Sąjungai ir

4) Vesti kovą prieš lietuviškus, čia Amerikoje, nazius, sklei
džiančius lūtlerizmo propagandą.

Tai pamatas šaukimo suvažiavimo. Suvažiavimas pats galės 
dadėti tą, ką ras reikalingu.

Atsišaukiu į visus laikraščių skaitytojus, kurie esate, nariais 
organizacijų arba žinote savo kaimynus, kurie yra organizacijų 
nariai, kad priduotumėt šį viršminėlą atsišaukimą kaipo tiesiogi
nį laišką į draugiją, nes laikas yra degantis ir negalimu ilgai laiką 
užtraukti. Laiškais užupių labai daug brangio laiko, kurio dabar 
negalima eikvoti.

Taipogi meldžiu Redakcijos šį atsišaukimą pakartoti keliose 
laidose, už ką iš kalno tariu ačiū.

Vardan Amerikos Lietuvių Kongreso Detroito Skyriaus
Jonas K. Danta, Skyr. Raštininkas, 

7438 American, Detroit, Mich.
P. S. Siųskite po vieną atstovą nuo kiekvieno 20 narių savo 

organizacijos, pageidaujama, kad butų po 2 atstovu nuo kuopos 
arba organizacijos. j. R. j).

turtų svetimšalių nuosavybėje, 
prašomi padaryti raportą (arba 
sąrašą) ant blankos TFR 300, 
prieš pabaigą spalio mėnesio, 
šios formos gaunamos iš Fede
ral Reserve ir kilų bankų, šis 
įsakymas turėjo veikti lik ligi 
rugsėjo pabaigos, bet laikas ta
po pratęstas. Išimtis yra pada
ryta “generally licensed” nacio- 
nalams, tai yra tiems, kurie ap
sigyveno Šiame krašte nuo bir
želio 17 d., 1910 m., išskiriant 
Norvegiją, Daniją, Belgiją, Ho- 
landiją ir Luxembourgą, kurių 
tūriai buvo įšaldyti prieš birže
lio 17 d., 1910 m. Turtus, kurių

Laike šio vajaus, kada pre
numeratos kaina nupiginta, 
pasistengkime padvigubinti 
“Vilnies” tiražą!

LLD10 Apskr. Veikla
RENGIA PRAKALBŲ
MARŠRUTĄ MICHIGANE

Kaip Daktaras Parašė 

JŪSŲ RECEPTAS

Spalių 10 dieną Detroite įvyko 
LLD 10-to apskričio komiteto 
posėdis. Buvo apkalbėta kele
tas svarbių klausimų ir pada
ryta tarimai.

Reikale pageltais centrui iš
leisti knygas, apskričio valdyba i 
nutarė skirti laimėjimui tris pri
zus: $5, $3 ir $2. Kuopoms bus 
išsiuntinėta bilietukai platini
mui. Pelnas eis centrui knygų 
leidinio fondan.

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo sn- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrė pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kanti receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St. 

Chicago Ill.

Butte, Monl., randasi apie 20 tūkstančių žmonių. Būtie niai- 
lieluvių. čia randasi 4 šeimy- nose dirba apie 6,000 žmonių, 
nos, o kili pavieniai. (Kiek me- KOVA Už UNIJĄ 
tų atgal Būtie buvo daugiau 
lietuvių. Vienu kartu net SLA Nuo senai vario kasyklų dar- 
kuopa buvo.) bildukai dėjo pastangų, kad su-

Dabar čia yra Literatūros'siorganįzųoti į uniją. Prieš pa
saulinį karą buvo populiari 

, IWW unija šioj apielinkėj. 
Daug darbininkų prie jos pri
klausė. Reakcininkai dėjo pa
stangas uniją sugriauti. Vieną 
naktį, 1917 m. vasarą, įlindo į 
IWW unijos vado ir karo prie
šo kambarį Frank Little, nu
sivežė po Milwaukee gelžkeįio 
tiltu ir čia miesto pakraštyj pa
korė. Tų niekšų papildyta 
žmogžudystė nuskambėjo per 
visą pasaulį. Tuo savp biaurin 
darbu reakcininkai kasyklų sa
vininkų įstaigoje sugriovė uniją. 
Bet jie nesulaikė darbininkų 
nuo organizavimosi į unijas. 
Dabar čia yra stipri Internation
al Smellers and Mine Workers 
unija, kuri priklauso prie CIO.

Lietuviai beveik visi dirba 
mamose ir visi yra unijos ge
ri nariai. Iš laikraščių dąp- 

i giausia pareina “Vilnies.” Be to, 
> pareina keletas “Tėvynės,” nes 
■ yra keletas pavienių SLA narių.

Pakeleivis.

Bųtlc yra vario kasyklų mies
tas. čia didžiausios vario rū
dos kasyklos. Iš čia iškastas rū
das gana vario, sidabro, zinko 
ir aršeniko. Butte mamose iš
kastą rūdą veža į kirpyklas Ana
conda. Ten yra didžiausia vario 
larpykla, kur dirba Įcpleįas

NEPOLITINĖ POLITIKA

nia suma yra apribota. Tiktai 
$100 per mėnesį galima siųsti 
svetimos valstybės piliečiui. Tą 
pačią sumą galima siųsti kiek
vienam šeimos nariui. Su kiek
vienu persiuntimu reikalinga 
paduoti pasirašytą pareiškimą, 
kuris liūdija, kad tie pinigai bū
tinai reikalingi pragyvenimui.

. Amerikos piliečiams galima 
siųsti $100 daugiausia per mė
nesį ir kitas $1,000 kelionės iš
laidoms. kuomet pilietis luri 
būti repatrijuotas.

Parūpinimai reikalauja spe
cialaus leidimo kada pinigai pri
klauso tani, kuriam siunčiami. 
Prisiekiame dokumente reika
linga išaiškinti, kad tie pinigai 
nekontroliuojami tų, kurių tur
tai įšaldyti, tai yra, tų, kurie ne
priklauso prie *' 
sėd” kategorijoj.

kų įdėlius žemiau šios sumos ne
reikia raportuoti.

įvykdymas šio įsakymo su
darys cenzą ne lik visų turtų 
trisdešimts Europos valstybių 
kartu su Japonija ir Kinija, ku
rių turtas buvo įšaldytas prieš 
liepos 26 d., 1911 m., bet ir tur
tų priklausomų valstybėms ir 
jų naęionaiams, kurie nebuvo 
įšaldyti. Į šį sąrašą irgi įeina 
valstybės, kurių turtai buvo 
Įšaldyti, bet vėliau atšaukti, bū
tent, Meksika, Brazilija ir net 
Rusija.

apsunkins dideles New Y’orko 
bankų įstaigas, nes tai užims 
apie 25,000 darbo valandų.

I Nutarta surengti prakalbų 
maršrutą 10-to apskričio ribose. 
Maršrutas prasidės su 8 diena 
sekančio mėnesio (lapkričio) ir

8 ir 9 dd., Grand

10, Muškegan.
11, Hart.
12 ir 13, Scottville

Lapkričio 
... .Rapids.

Lapkričio
Lapkričio
Lapkričio

ir Custer f ar merių srityj.
Lapkričio 14, Saginaw.
Lapkričio 15 ir 16, Detroite.
Kuopos malonės įsitėmyli šį 

pranešimą ir tuojau rengti pra
kalbom nužymėtose dienose. 
Dėl daugiau informacijų kreip
kitės į pskričio valdybą sekamu 
adresu: 8019 Whitcomb, De
troit, Mich.

LLD 10 Apskr. Valdyba.

Geriausiai sekasi tiem “Vil
nies” vajininkam, kurie pra
deda anksčiausiai.

VENAGAIČIO INVENCIJA

Siųetona aptaškė Lietuvos že
mę krauju ne šalies išdavikų, 
ne lenkų ar nacių agentų, bet 
Lietuvos valstiečių, negalėjusių i 
ilgiau panešt smetonininkų jun
go!

gali būt simboliu Lietuvos liau-

-------- - sisėdo ant jos sprando ne jos 
-Pereito ketvirtadienio vakare Į balsais, bet tautininkų partijos 

radijininkas Vanagaitis daug valdomais ginklais, kaip nakti- 
laiko pašventė agitacijai už nis banditas!
“prezidentų” Smetonų. Trum
pai sutraukus, jo kalbos turinys 
tokis:

Tūli žmonės įdomauja, kodėl 
“Margutis” nereaguoja į Chica-

Kadangi Vanagaitis luomi 
simbolizuoja Lietuvos liaudies 
troškimus, tai Chicagos lietuviai

jimus ant Smetonos? “Margu
tis” yra nepolitinis laikraštis.

turėti jokių transakcijų. Tarp 
jų yra Norvegija, Holandija, 
Belgija, Latvija, Estija, Lietuva 
ir Rumunija.

Perlaidos I^nkijai, Bohemi
jai, Graikijai ir Albanijai įvyk
domos |>er Berlyną. Tiesioginis 
susisiekimas galimas su Danija, 
Francūzija, Bulgarija, Japonija,

Kad tie dienraščiai Spi'etoną 
puldinėja, tai visai natūralu, nes 
jie yra opozicijoj. Jei jie Sme
tonai būtų prielankūs, tai nusi
dėtų savo politikai. Lygiai na
tūralu, kad ir Lietuvoj tūlos 
grupės stovėjo prieš Smetoną, 
nes vienai partijai paėmus val
džią netenka džiabų kitų parti
jų žmonės. Bet dabar mes ne- 

“generallylicen-1 priklausomos Lietuvos jau ne- 
. turim. Turim lik nepriklauso- 

, . _ , . mos Lietuvos simbolį preziden-Ivhrc cit kiirm- r • • •tą Smetoną. Ir kad Smetona bu
vo Lietuvos prezidentu, lai vi
sas svietas tatai žino. Tai į 
kam mum amerikiečiam gin
čytis? Meskim politiką į šalį ir 
visi giYtpuokimos aplink pre
zidentą Smetoną veikimui tė
vynės labui.

Tai naujos “tiesos” atidengi
mas—nepolitinė politiką!

O kuo gi yra Smetona? jei 
ne politikas, jei ne politinės pr- 
tijos vadas?

Valdžios nusistatymas kas- 
link specialių leidimų dides
nėms sumoms ir vartojimas 
įšaldytų liaukose pinigų nor
malioms asmeniniams reika
lams ir biznio reikalams nėra 
varžingas. “Blanket licenses” 
yra išduoti, kurie duoda nacio

Vanagaitis jieško durnių: 
meskit savo politikas, nusilenki! 
Smetonos politikai, tai tuomet 
nebus politikos. Jei manytum,

Jei pageidauji, kad ir tams
tos kaimynas gautų teisingas 
žinias apie karą, užrašyk jam 
“Vilni.

dyti didesnę kontrolę svetimša
lių turtų, negu buvo galima ligi 
šiol. Pagrindinis įšaldymo tiks
las buvo dėl apsaugos tų, kurie 
turėjo investmentus svetimose 
šalyse ir kad jų pinigai nepra
pultų ašies armijoms įėjus.

Kadangi tarplautiška krizė 
liečia Jungi. Valstijas, mūsų 
tautiniai interesai kontroliuoti 
šiuos turtus pasidarė būtinas, ir 
birželio 14 d., 1911 m., preziden
tas davė įsakysią įšaldyti sve
timšalių ' turtus (foreign Hol
dings), tarp jų ir Vokietija ir 
Italija. Šis valdžios įsakymas 
yra duotas todėl, jog Jungi. 
Valstijos finansiniu ištekliu (fi
nancial facilities) nebūtų pa
naudoti kenksmingu būdu prieš 
valstybinę apsaugą ir kitus 
Amerikos interesus, ir kad ne
prileisti prie likvidacijos Jungt. 
Valstijose turtu, kurie buvo už
kariauti neteisėtu būdu ir kad 
sumažinus prieš-valstybinį vei
kimą Jungt. Valstijose. •

Nors siuntinius pinigų į už
sienį yra sumažintas. Jungi. 
Valstijos leidžia siųsti pagęlbą 
tiems, kuriems ji yra reikalinga, 
šiuomi laiku bankų persiunti
mai nepamažėjo, nors siunėia-

visokiems teisingiems pabėgėlių 
reikalams.

Daug nesusipratimų atsiran
da dėl įšaldytų pinigų, nes kaip 
kada pabėgėliams atrodo, jog

aišku, kad žmogaus pabėgimas 
iš okupuotų kraštų, neprašalins

per kontrolę giminiu, kurie pa-

būti atsargiai peržiūrėti.
Kelios Europos valstybės 

griebės represijų ir Įšaldė te
nai gyvenančių Amerikos pilie
čių įdėlius. Tad kuomet supran
tame, jog lik iš Amerikos pini
gai siunčiami giminėms į už
sienį, bet iš ten jokių pinigų ne
gauname, šioje šalyje tokis ne
smagumas mūsų amerikiečiams 
kitose šalyse neturi jokio pa

Raudonojo Kryžiaus Karo Pa- 
Šelpa Pasiekė $50,090,000 Markę

(iki, lai turėtum žiūrėt į jį kaip 
į pradedantį “kukuot.” Tačiau 
to pavojaus jam mes nematom. 
Jis yra smetoninis politikierius 
ir todėl jam apsimoka ir “dur
nių pavoliot,” kad pasižvejot 
politinių durnių Smetonos poli-j 
tikai sustiprini.

Smetona — “nepriklausomos I 
Lietuvos simbolis”?

O, kad tu supelėiumei! Jei 
jau jis yra ko nors simbolis, 
lai jis yra simbolis kruvinos 
tautininkų diktatūros prieš Lie
tuvos liaudį, prieš biednuome- 
nę. Simbolis šaudymo ir kali
nimo Suvalkijos valstiečių, kai 
jų kantrybė dėl sunkios padėties 
trūko—kai jie sustreikavo. Tai 
šitokį budelį Vanagaitis garbina 
ir kviečia visus savo klausyto
jus mest savo politinius nusi
statymus ir imt sau vadu Sme
toną Kruvinąjį.

Per pirmus du melu Antro 
Pasaulinio Karo, Amerikos 
Raudonasis Kryžius išleido be
veik $50,000,000 pašelpai nukeu- 
lėjusiems karo išleriolose ša
lyse. Iki birželio 30 d., 1941 m., 
praleista $47,087,052, prie ku
rios sumos yra priskailonia už 
$25,000,UU0 nupirkti federally

įstaigų reikmenys.
, Beveik pusė los sumos—$25,- 
540,353 nuėjo Britanijai. Kitos 
šalys gavo sekančiai: Francūzi
ja $4,737,615; Finlandija $2,- 
332.131; Kinija $2,936,124; 
Graikija $391,113; Jugoslavija 
$75,000; Britų Vidur-rytai su 
Egyptu, Eritrea, Abyssinia ir 
Syria $2,183,014; Ispanija $1,- 
821.568. $267,617 praleista britų 
ir alijanlų kaliniams Vokieti
joje. FLIS.

tį Vanagaitį.

Mūsų Valandos nuo 10 iki 5 
Užsakymai išvežiojami 

sekančią diena.

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, III.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernai 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo. Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

FRANK VIZGARD
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BĖGLYS
JURGIS STRAKšYS

(Tąsa)
Niklovas delsė pasakyti. Jis pats buvo 

pradėjęs abejoti. Pasinaudoti proga, už
dirbti gerą pinigą, kada jo tiek daug vi
sur reikia? Taip, progą gyvenijne yra 
nedaug. Įsistumti j jūrą motorlaivį, už
vesti motorą ir, įvažiavus kelis kilome
trus į jūrą, pasukti į krantą už sienos— 
vieni niekai, senam kontrabandininkui. 
Už tai—pluoštelis pinigų. Taip, tai buvo 
velniškai viliojantis dalykas.

Bet kas buvo tas ponas? Jis nenorėjo 
jį klausti, bet ir nebuvo reikalo. Į užsienį 
bėgo tik biednųjų skriaudikai. Ir jis tu
rėtų vienam iš tų niekšų padėti?

Jis jaute neapykantą savo širdyje. Jis 
jau buvo pravėręs burną atsakyti: “Ne.“ 
Bet nepažįstamasis padėjo tuo tarpu ant 
stalo pluoštą popierinių pinigų ir išste
nėjo:

—Štai. Jei tiek neužtektų, galėsiu dar 
pridėti.

Nikiovo akys sužaibavo. Tiek pini
gų!... Jis nesitikėjo. Manė galėsiąs 
gauti mažiau. Taip, tai buvo stambi žu
vis. Niūriai jis žiūrėjo į pinigus, kramtė 
lūpas ir tylėjo.

—Mažai ?—paklausė nepažįstamasis.
Jis nežinojo ką atsakyti. Dvejojimas 

virė jo širdyje, kaip katile. Tiek daug, 
tiek daug... Reikėtų daug kartų plaukti 
su kontrabanda, kad tiek uždirbus. O čia 
naktis... Laivas ne durys—negirgžda; 
niekas nesuuostų...

Nuo spinksulės šviesos atsibudęs ma- 
žiausiasis pradėjo niurzgėti ir raitytis 
lovoje.

—N a,—p aragino nep ažįstamasis.—N ė- 
ra ko galvoti. Imk pinigus ir einam. Tau 
pinigai reikalingi. Ir niekas nežinos.

Taip, Niklovas žinojo, jog pinigai jam 
reikalingi, net labiau, negu ateivis mano. 
Ūdų naujų reikia. Bet kodėl nepažįsta
masis anksčiau, kada buvo nepasikeitę 
laikai, neatėjo pas jį ir nepasakė: “Te, 
tau pinigai reikalingi.” Antstolis karvę 
išvaržė, vaikai be pieno liko. Ar tada kas 
pasigailėjo?

Jis pažvelgė į lovą, kurioje gulėjo Mar- 
geta. Ji vis miegojo, nejusdama niek,p, 
nuvargusi po dienos darbų. Bet ji Niklo- 
vo gyvenime nesprendė jokių svarbesnių 
reikalų. Kaip Niklovas norėjo, taip vis
kas turėjo būti. Tačiau šiąnakt jis norėjo, 
kad žmona įsikištų į šį reikalą. Vienam 
buvo persunku apsispręsti, kada pilna 
galva buvo svyravimų.

Jis priėjo prie lovos ii' palietė Margetos

petį. Ji atmerkė akis, mieguistai pasižiū
rėjo į jį ir atsisėdo lovoje.

—Kas atsitiko?
—Štai, anas vyras nori į aną pusę,—jis 

kalbėjo patylom.—Siūlo daug pinigų. 
Kaip tu manąi?

—Kas jis toks?—Margeta nepatikimai 
žiūrėjo į svetimoje pusę.

—Kažkoks ponas, nuo naujos valdžios 
nori pabėgti.

Margetos šįakuotas veidas susiraukė.
—Neprasidėk, Nikio vai.
—Bet pinigą gerą siūlo,—niūriai pra

tarė Niklovas.
—Tegul,—jį priečt;” "vp.—Dar įkliūsi. 

Išnaudotojas, matyt, buvo. Geriau mili
cijai atiduok.

Niklovas nieko neatsakė. Atsistojo ir 
nuėjo prie nepažįstamojo. Su žmona jie 
kalbėjosi latviškai, ir bėglys, matyt, jų 
nesuprato, nes jo veidas pasiliko kaip bu
vęs,—riebokas, išblyškęs, kiek nervingas.

—Paimkit,—Niklovas pastūmė ranka 
pinigus.—Į jūrą aš neplauksiu.

—Permaža? — paklausė nepažįsta
masis.

—Nę. Užtektų. Bet neplauksiu.
—Kodėl?
—Mums nepakeliui,—pasakė jįs ryž

tingai.
Nepažįstamasis drebančia ranka įsiki

šo atgal pinigus.
—Ar čia arti yra kitų žvejų?
—Yrą,—atsakė Niklovas.—Už kilo- 

pietro.
—Bet gal tajpsta gali... maldavo žmo

gus.—Pasigailėk ...
—Ne!—Niklovas griežtai papurtė gal

vą. Jo širdis drebėjo. Jam buvo gaila ir 
pikta. Jis kramtė lūpas, jo akys blizgėjo. 
Bet kartu jautė kažką didelio širdyje: jis 
nėjo išvien su skriaudikais.

Nepažįstamasis pasiėmė čemodaną ir 
pro duris išslinko į nakties tamsą.

Niklovas girdėjo, kaip nušlepsėjo bė
glio žingsniai per sipėlį, nutoldami. Jūra 
vis ūžė ir ūžė vakaruose; kažkur suklykė 
kažkoks paukštis. Už lango šlamėjo nu
sususios pušys.

—Niklovai,—jis išgirdo Margetos bal
są.—Nęreikęjo jo paleisti... Atrodė ėdi
kas. Reikėtų pranešti milicijai...

Niklovas vėl nieko neatsakė. Tik užsi
vilko švarką, užmaukšlino kepurę, susisu
ko bankrutkę ii’ išėjo pro duris.

Išaušus rytui visą Užkanavė šftekėjo, 
jog šią naktį sargybiniai sulaikė kažkokį 
aukštą valdininką, su valdiškais pinigais, 
norėjusį pabėgti į aną pusę.”

(Pabaiga)

Vilnies” Vajus
PRASIDĖJO SU PIRMA DIENA SPALIO IR TĘSIS IKI

PIRMAI DIENAI GRUODŽIO

DULUTH IR SUPERIOR LIETUVIAI
Retai kam iš didesnių centrų 

tenka lankytis Duluth, Minn., 
ir Superior, Wis. Abudu mies- i 
tai stovi šiauriniame krašte mi- > 
nėtų valstijų. Dululhą supa t 
aukšti uolų kalnai iš šiaurvaka
rinės pusės. Čia plaukia St. s 
Louis upė iš Minnesota valstijos, 1 
antroj pusėj tos upės yra Su- s 
perior, Wis. *

Čia oras vėsus, sausas ir svei- ’ 
kas gyvenimui. Kuris kenčia 
nuo šienligės, tai čia pabūti 3-4 1 
savaites yra gerą vieta tą ligą ' 
nusikratyti. Be to, šioj apįe- 
linkėj ežeruose ir upėj yra daug 1 
žuvų.

Iš industrijų čia svarbiausia 
American Steel and Wire liejy
kla, kur dirba keli tūkstančiai 
darbininkų. Jau kelinti metai 
kaip čia veikia CIO uniją. Da
bartinis kontraktas nusako mi
nimum algas 70 centų į valan
dą.

šiuo laiku kai kurie dirba 
viršlaikius. Tie pasidaro į savai
tę po $50.

Kita industrija, tai medžių 
kirtimo ir lartokų. Duluth’o 
kompanijos kontroliuoja miškų 
kirtimą. Miškų darbininkų uni
ja turi apie 8,000 narių.

Be to, čia yra dideli javų san
dėliai ir malūnai.

LIETUVIAI
čia per abu miestu—Duluth 

ir Superior—yra apie 20 lietu
vių šeimų. Su pavieniais bus 
apie 100 lietuvių.

Pabuvus apie 18 valandų teko 
susipažinti su Palėku, St. Ster- 
biu, Kuodiene, Griniavičiais ir

George Sylvester Viereck, kuris 
nacių valdžiai prielankios pro
pagandą, suimtas, kad regis- 
truodamasis svetimos šalies 
agentu, jis nepasakė, jog jis yra 
vedė Amerikoje hitlerinę pro
pagandos skleidėjas. Turėtų at
eiti, o gal ir ateis, eilė lietuviams 
hitlerijnės propagandos skleidė

jams Amerikoje.

Duluth yra pusėtinas miestas, i 
tik išsidraikęs pakalne, pakraš
čiu St. Louis upės. h

siu. Spūdžiu ir dar keliais lietu
viais Superior, Wis.

SI. Stcrbis mane nuvežė į Su
perior. Ten susipažinau su A. 
Lasiu. Jis užsiprenumeravo 
“Vilnį.” Ląsis turi taverną. Zu- , 
kailis, kuris sūnų išleido į ku
nigus, pirmiau turėjo taverną, o 
dabar laiko naktinį kliubą, ka
baretą.

Seniau Superior buvo pusėti
nai lietuvių. Anais, prieš pasau
linį karą laikais čia ėjo didelis 
miškų kirtimas. Dabar mažiau 
miškų. Gi lietuviai apseno. Da
bar čia jų daugiausia dirba plie
no fabrike.

Duluth’e lietuvių biznierių nė
ra, išskyrus Palėkę, kuris laiko 
grosernę ir visokių smulkmenų.

Į Petlin-Petrauskai čia gyvena 
kelioliką melų. Pats Pettin se-

' niau gyveno Chicago]. Jo žmo
na yra atvykus iš Lietuvos apie 
11 metų. Duluth'e yra ir dau
giau lietuvių, bet per trumpą 
laiką neteko visus susitikti ir 
plačiąu su jąi§ į pažintį sueiti.

Manau, vasaros metu į šią 
apielinkę daugiau pasisuks vii-‘lietuvių šeimos.

Laike šio vajaus, kada pre
numeratos kaina nupiginta, 
pasistengiame padvigubinti 
“Vilnies” tiražą!

niečių ir mes suarlėsime su šio 
miesto lietuviais.

Dar reikia priminti, kad apie 

60 mylių į šiaurvakarius yra rū- 
Įdies kasyklos, čia yra kelios 

x-: . Vilnietis:.

KODĖL?
Kad padvigubinti dienraščio “Vilnies” skaitytojų skaičių!

KAIP TĄ ATSIEKTI?
Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajinin- 
kų, visų pažangiųjų organizacijų narių!

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?
Padvigubinti “Vilnies” tiražą negali būti sunku, jei imsime sekamus 
faktus:
1. Kurie skaitote ‘Vilnį ’ nuo jos įsikūrimo, per suvirš dvidešimts me
tų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt 
gyventi. Jei “Vilnis” patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pa
žystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas 
šaltinis naujų skaitytojų!
2. Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina 
žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir 
civilizacijos, juk kiekvienas sveikai mąstąs žmogus nori gauti grei
čiausias ir teisingiausias žinias. “Vilnis” jau per virš 20 metų įrodė, jog 
perdavimas skubių ir teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie

' ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą ‘Vilnyj’ pasiliks 
jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.
3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas “Vilnies” skaitytojas, kiekvienas 
pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje 
pakalbindami savo pažystamus užsiprenumeruoti “Vilnį”. Jei pra
ėjusiais vajais nekųrie vajininkai gavo po desėtkus naujų skaitytojų, 
tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiu
ma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vaji- 
ninkus, lengvai padvigubinsime “Vilnies” tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS
Laike šio vajaus metinė “Vilnies” prenumerata naujiem skaitytojams 
tik $5.50; pusei metų-$3.00. Chicagoje: metams $7.50; pusei metų—$4. 
Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laike vajaus, gausite do
vanų knygą. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: Chicagoje 
metams $8.00; pusei metų-$4.25. Visur kitur Jungtinėse Valstijose: 
metams $6; pusei metų-$3.25.

DOVANOS VAJININKAMS R SKAITYTOJAMS:
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų—$200

SPECIALES DOVANOS:
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

1. Kelias į Naują Gyvenimą.......... A. Bimbos
2. “Vilnies” Kalendorius 1942 metam

"3. Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu
(pereitam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus

4. Naujoji Lietuva ........................... A. Bimbos
5. Motina.....................................Maksimo Gorkio
6. Moteris ir Socializmas August Bebel

7. Janonio Raštai
8. Pajauta, listoriškas Romanas

Sulietuvino Jonas Montvila
9. žinynas ........................................... J- Laukio

10. Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai
Dr. J. J. Kaškiaučiaus

11. Proletarinė Poezija.............................V. Frice
12. Rusijos Istorija...................... M. Pekrovskio

“VILNIS”
3116 S. Halsted Street Chicago, Illinois
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LIETUVIŠKI FAŠISTAI SAPNUOJA H. Jagminas Pasakė Įspūdingą Prakalbą
Lietuviškieji fašistai nemėgia 

Rusijos tik lodei, kad Rusijoj 
komunistinė, o ne sukčių, pelna- 
gaudų ir grobišiavimo santvar
ka įvesta. Fašistai ilgėjęsi na
cių, pagaliau susilaukę apsi
džiaugė “išlaisvinta” Lietuva. 
O dabar jau vaitoja—vėl nege
rai, pajuto, kad jų lauktoji lais
vė niekas daugiau kaip kliuvi
nius nacių geležinėn vergijon. 
Pasirodė, kad naciai netik nevi
donai, o kur kas žiauresni už 
“bloguosius” rusus (prie rusų 
Lietuva ir lietuviai buvo laisvi).

“Sandara” jau stena, kad na
cių įvesta—

“Kortelės drabužiam ir mais
tui Lietuvoj.”

“Naziai neduoda progos atsi
kvepi Lietuvos ūkininkam.”

“Naziai atidarė savo moky
klų Naugardely.”

Taip, fašistai jau vaitoja, rė
kia, kad Lietuva pateko Hitlerio 
vergijon. Po laiko susiprato. 
Bet ar ką veikia, ar mano veikt 
prieš Hitlerį ir jo vergiškų na- 
cybę? Jų veikla aukas rinkt 
“Lietuvai gelbėt,” o tos aukos, 
jei būtų siunčiamos Lietuvon, 
žinoma, Hitlerio naudai tektų. 
Reikia tikėlis, kad J. V. to daryt 
nepavelys. Greičiau, kad su
rinktos aukos “Lietuvai gelbėt” 
liks fašistų vadų kišenėse “bė- 
gančiom išlaidom”, “maršru
tam” ir “prakalbininkų kelio
nėm apmokėt.”

Fašistai prieš Hitlerio žiau
rumus nei gu-gu, negi kalba 
apie Hitlerio smaugimų ir varu 
vokinimų Prūsų Lietuvos. Sap
nuot jiem sekasi netik apie lais
vų Lietuva, bet kad ir Rusija 
būtų sumušta.

Tame pat “Sandaros” nume
ry j rašo:

“Sovietų Rusija greičiausia 
prakiš šį karų su naciais ir pra
sišalins toliau į rytus. Baltijos 
kraštuose pasiliks vokiečiai tol, 
kol Anglija su Ameriko&pagel- 
ba neprivers kraustyhš^į* savo 
žemes, o tuomet Lietuvai bus 
progos atsistot ant kojų ir vėl 
lapt nepriklausoma valstybe.”
, Tai ne galvojimas ir ne pro
tavimas, o tik sapnas. Puikus 
sapnas. Tokiam sapnui nesu
brendėliai ir vaikai gali priduot 
svarbų. Jei Rusija prakiš, tai 
Anglija nė Amerikos pagelba 
nieko Baltijos kraštam, nė vi
dujinės Europos šalim nepagel
bės; ji turės visas pastangas dėt, 
kad pačiai atsilaikyt, bet jei na
ciai nesiliaus puolę, ji lengviau 
“prakiš” negu Rusija. Anglija 
mažytė, o Rusija milžiniška ša
lis. Pabaltos valstybių atsista
tymu Anglija neturės nė laiko, 

'nė jėgų rūpintis. Po pereito ka
ro kiek rūpinosi kūrimu naujų 
valstybėlių (tik ne Lietuvos), 
kad pačiai Anglijai pavojus ne- 
gręsė.

Kad Hitleris pavergęs dides
nes valstybes, kaip: Lenki jų, 
Čekiją, Rumuniją, Francūziją, 
Belgijų, Norvegiją, norėtų jas 
geruoju paleist, tik vaikas gali 
daleist. Jei Rusija “prakištų”— 

Springfield, Ill. — Jau antra 
savaitė prabėgo kaip pas mus 
lankėsi drg. Jagminas ir dar 
niekas neparašė kokius įspū
džius jis pas mus paliko, čia ro
dos yra nemažai plunksnų var
tojančių draugų, kaip lai Tamo
šius ir kiti, tad kodėl aptilo ir 
nieko nerašo.

Turiu paminėti, kad Jagmi
nas yra geras kalbėtojas. Jo pra
kalba apie Sovietų karų su Hit
leriu buvo labai žingeidi ir įspū
dinga. Kalbėtojas aiškino kaip 
kenčia visokių baisenybių ten 
žmonės. Tokias baisenybes gir
dint, negalima nei klausyti ne
verkus ir malėsi kaip daugelis 
iš klausytojų šluostėsi ašaras 
girdėdami iš kalbėtojo teisybės 

ko negalime daleist—lai Hitle
ris pataptų visagalinčiu Europos 
valdonu 1

Baltijos valstybės būtų Hitle
rio kišenėj; jų vadai išnyktų, 
būtų vien “Rytija” (Ostland). 
Lai lietuviškieji fašistai žino, 
kad Anglija būdama pilnoj ga
lioj kai dar su niekuom neka
riauja, t. y. pat pradžioj su na
ciais susirėmimo metu Norve
gijoj, Olandijoj, Belgijoj ir 
Francūzijoj, nors dėjo visas pa
stangas bent atsilaikyt, o neatsi
laikė ir vos spėjo išnešt savo 
kudašių iš nacių spųstų.

Tos šalys pietų-žiemių link
me guli Anglijos pašonėj, An
glijai buvo lengva ir karius ir 
karo medžiagų ten pristatyti, o 
betgi į pora savaičių anglus na
ciai supliekė.

Vėliau tokių pat viešnagę na
ciai parodė anglams Graikijoj 
ir Lybijoj: į kelias paras naciai 
anglus išdaužė, išvijo užimdami 
tas šalis. Viena kas prieš nacių 
geležinę jėgų parodė atsparumo, 
lai Rusija, nors kol kas naciai 
irgi stumiasi pirmyn, bet ne to
kiu šuoliu kaip kitose šalyse: 
tik Tėplioja.

Kokiu stebuklingu būdu galė
tų Anglija nors ir su Amerikos 
pagelba padėt atsistatyt mažy
tėm Pakaitės valstybėlėm, kai 
ji Belgijos ir Norvegijos nega
lėjo apsaugot, nekalbant apie 
Francūzijų, kurios viduj fašistai 
bevelijo Hitleriui vergaut, negu 
likt nepriklausoma (taip pat bu
vo kitose šalyse, tas pat būtų at
sitikę Lietuvoj smctonaciam 
šeimininkaujant, jei nebūtų Ru
sija pajutusi).

Tikrovėj, Anglija Lietuvai 
niekada nebuvo nuoširdi; ji del 
Lietuvos skriaudi] nesisielojo; 
kurkas daugiau ji rėmė Latvi
jos ir Estijos nepriklausomybes, 
o ne Lietuvą. Lietuvą Anglijos 
diplomuoti lordai skaitė Lenki
jos įname; tik šaipėsi iš lietuvių 
pasiuntinių, kai tie Želigovskiu 
užėmus Vilniją kreipėsi į Tau
tų Santarvę ieškot teisybės.

Sandarokai ir smelonnaciai 
viso to negali užmiršt, nors 
“Sandaros” peckeliai, užsimer
kę, nusiduoda nežiną ar užmiršę 
kiek Lietuvos nepriklausomybę 
anglam apėjo; jie užsimerkę 
bevelija saldžiai sapnuot, kad ve 
Lietuva nepriklausoma, o rusai 
(didžiausi Lietuvos bičiuliai) 
pasitraukė j rytuš).

To paties “S.” numerio “bruo
žuose” bandoma pašiepi “Vil
nies” red. Andrulis, neva apsi
leidimu. Girdi, Maskva gailisi 
išauginusi Lokius nelojalius.

Ta pašaipa geriausia tinka 
“Sandaros” peękeliam, nes jie 
ištikrųjų, apart vaitojimo nieko 
neveikia del Lietuvos ateities, o 
tik svajonėm gyvena ir kitus 
peni. Svajonėm Lietuvos ncat- 
statysi.

“Sandara” nesulauks, kada 
Rusija prakiš su naciais karų. 
Greičiausia “Sandaros” prana
šai prakiš ir sarmatinsis savo 
sapnų ir tuščių vilčių.

Pakruojietis.

SPEKTAKLIS IR

KONCERTUS
RENGIA LKM CHORAS

Nedelioj, Spalio-0ctober_19
LIETUVIU AUDITORIJOJ

3133 S. Halsted Street, Chicago, Ill

MOTERŲ MEDŽIOTOJAS

LAISVĖS KANKLIŲ MIŠRUS CHORAS,VADOVAUJAMAS JUOZO KENSTAVIČIAUS

J STULGAITIS, L GEDRIM, M. SHIMKUS, E. ZINY, W. RASINS, A. GARŠINSKAS, A. WALLER. Režisierius JUOZ. STULGAITIS. 
Po Vaidinimo Dainuos LKM Choras, vadovaujamas Juozo KenstaVičiaus.

ŠOKIAM GROS GERA ORKESTRĄ. Visus kviečia dalyaut LKM CHORAS.

žodžius.
Baigiant kalbų kalbėtojas pa

aiškino apie medikalę pagelba, 
kad reikia gelbėti nuo karo nu
kentėjusius, kalbėtojas sakė, 
kad ir musų brolių lietuvių ran
dasi daug sužeistų Hitlerio na
ciams užpuolus.

Pradėjus aukas rinkti, matyti 
buvo, kad žmonės nepasigailėjo 
dolerių, šį kartą negaliu pažy
mėli kiek, bet vėliaus bus pra
nešta spaudoje.

Drg. Jagminas maršrutavo 
“Vilnies” vajaus reikalais, bet į 
musų miestų, kur tikėjosi dides
nį darbų atlikti, lai tą geroji mu
sų gamta užkenkė. Visą mielų 

dienelę kaip iš kibiro lijo. Tai 
negalima buvo nei iš stubos iš

eiti. Keletas atsinaujino “Vilnį" 
ir kaip girdėjau dar ir šorus pa- 
sipirko nekuric.

Per prakalbas oras buvo ma
lonus; dienelė buvo graži, bet 
kažin kodėl nebuvo liek žmonių 
kiek galėjo būti. Ypač jaunimas 
turėtų gerai atsiminti, kad rei
kės dar visokių baisenybių per
gyventi. Turėtų lankytis kuo- 
skailiingiausiai ir išgirsti kal
bėtojų teisybės žodžius. Kalbė
tojai visų energijų deda dėl labo 
žmonijos. Mes turime veikti ir 
daryti viską, kad anot preziden
to Roosevello žodžių, “sutrin
ti tą barškančią gyvatę.”

Springfieldictė.

Jei pageidauji, kad ir tams
tos kaimynas gautų teisingas 
žinias apie karą, užrašyk jam 
“Vilnį.”

Pradžia 4:30 Po Pietų

FUHl
W DĖTENSE 
^SAVINGS

STAMPS
INFORMACIJOS APIE APSI

GYNIMO BONDSUS.

Klausimas: Kiek reikia Tau
pymo Štampų, kad pripildyti 
albumą?

Atsakymas: Po 25 centus—75 
stampos; po 50 centų—75 stam- 
pos; po Jpl—75 stampos; po $5— 
15 štampų. Pripildžius albumą 
tuojaus reikia išjnainyli į Apsi
gynimo Bondsų artimiausioje 
pašto stotyje arba Lankoje. 

K.: Kas yra direktorium par- 
davojimo Apsigynimo Bondsų 
ir Štampų?

A.: Vyriausiu direktorium vi
soms Jungtinėm Valstijom yra 
Benjamin H. Namm, preziden
tas nacionalio krautuvininkų su- 
sivieijimo. Su juom kartu dar
buojasi 13 kitų įvairių organi
zacijų atstovų, po priežiūra 
Valstybės Iždo Department.

Pastaba: Norintieji nusipirkti 
Apsigynimo Taupymo Bondsų 
ar Štampų, kreipkitės į arti
miausių pašto įstaigą, banką, 
taupymo ir skolinimo bendrovę 

arba rašykite tiesiai: Treasurer 
of the United States, Washing
ton, D. C. Dabar Stampos jau 

pardavinėjamos ir didžiosiose 

krautuvėse.

SIMANO DAUKANTO DRAUGYSTĖ
RENGIA

48 METINĮ

KONCERTĄ 
ir Dviejų Veiksmų Komediją 

“AMERIKOS ŽENTAS“ 
su Pirmyn Choru, vadovaujamu Chas. Steponavičiaus

Nedelioj, Spalio (Oct.) 26
Lietuvių Auditorijoj

3133 S. Halsted Street 
Durys atviros 5 vai. Programas punktualiai 6 vai. 

Bus dovanų prie įžangos tikieto 
Įžanga 75c
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Aukos Sovietų Sąjungos 
Medikalei Pagelbai

SOVIETU PAGELBOS KOMITETAS CHICAGOJ Į ąųto NELAIMĖS

j. Gilbert ir. šeima,
Grand Rapids, Mich. $20.00 

A. Kaleckas, Chicago 
C. Mitchell, Chicago 
A. šėšėlgis, Chicago 
F. Geldbulas, Chicago 
L. Malinauskas, Chicago 
J. Jasulienė, Chicago 
P. Pakštas, Chicago 
A. Gukas, Chicago 
P. Yakaitis,

1.00
2.00
2.00

1.00
1.00
5.00

Ketvirtadienį, spalio 16 d., ini
ciatyva Russian ‘War Relief, 
Inc. (nacionalio Sovietų pagel
bos komiteto), Merchandise 
Mart Bldg, susirinko gražus bū
relis organizacijų atstovų ir 
šiaip žymių Chicagos žmonių, 
išgirsti ką veikia ir kokiu tikslu 
yra susitveręs Amerikoj Sovietų 
Pagelbos Komlielas. Mitinge 
dalyvavo nacionalc to komiteto 
organizacinė sekretorė, kuri nu
rodė, kaip komitetas veikia. Pa-

si tvėręs ne kontroliuoti visą 
darbą, tik koordinuoti, arba su
daryti centralinį komitetą, ku
ris rūpinsis visų besidarbuojan- „ 
cių šiame darbe surinktas aukas Marijos katalikų bažnyčios Ber-

Kunigas už Sunaiki
nimą Hitlėrizmo

Einant skersai Roosevtlt rd. 
lies Clarence gat. užmuštas ku
nigas Vilus Haman, klebonas šv.

Gali Įsirašyti j 
Lenkų Diviziją

Užvakar Stevens viešbuty,) 
Advertising kliubo mitinge pra
kalbą pasakė presbiterionų ku
nigas Dr. Paul A. Wolfe, iš New

Chicago Heights 1.00 žymėjo, kad komitetas yra su-
K. \ alentanavičius, Chi.
C. Cook, Chicago 1.00 A. Krasinskas.......... .. .50
C. Pilkis, Chicago 2.00 Bicknell, Ind.
A. Barškietis, Chicago 1.00 Ė. Ogent .................. 1.00
Per J. Juodaitį, F. Menakla .............. .. 1.00

Custer, Mich. 15.00 K. Yuknalis .............. 1.00
Per P. Senkų, I. Veilgis ........ .. .. 1.00

Grand Rapids, Mich. II./5 A. \ engis .................. 1.00
K. Y’otka, Chicago 2.00 F. Lukus, iš Peoria,
C. Kairis, Chicago 1.00 Prisiuntė ............... 9.00
R. Pulman, Kenosha 1.00 Likę nuo prakalbų

Des Moines, Iowa Peorijoj .................. 6.55
V. Kasakaitis................ 1.00 —
P. M.................................. 1.00 Viso $133.80

ir kitą materiolą persiųsti, pa
laikant Amerikos personalą pa
čioj Sovietų Sąjungoj, kuris ten 
rūpinsis, kad viskas būtų gerai 
tvarkoma. Pranešė, kad Sovie
tų Sąjunga sutinka pavesti visą 
darbą tokiam komitetui ir pa
čioj Sovietų Sąjungoj už siun
tinėjimą drabužių ir kitų reik
menų gelžkeliais nereikės nie
ko mokėti.

Kooperuojanti komitetai veiks

Pric Austin ir Addison už
muštas 8 melų berniukas, važia
vęs aulomobiliuje su molina, 
Mrs. J. Madsen.

Savo kalboje kum Wolfe sto
rai pabrėžė, jog svarbiausias 
Visos žmonijos darbas šiandien 
yra sunaikinti hitlerizmą.

DIDELIS RUDENIMIS
IŠPARDAVIMAS

KAINOS TEBERA ŽEMOS

Peoples Krautuvėje
Ant Visokių Pečių ir Namam Reikmenų

PIRKITE DABAR ALIEJUM KŪRENAMĄ ŠILDOMĄ PEC1V 
Peoples Krautuvėj rasite didžiausį pasirinkimą ir 

žemiausiomis kainomis Oil Heaterių
QUAKER, MOORE, FLORENCE, COLES, ATHENS, 

SIĖGLER, AUTOCRAT, etc.

KAINOS NEPAPRASTAI MAŽOS:
2-jų iki 3-jų kambarių Oil Hcateriai, po

3-jų iki 1-rių kambarių Oil liealeriai, po

4-rių iki 5-kių kambarių Oil liealeriai, po

$55.00 tiesiniai Virtuvių Pečiai, po

S34M
M3’5 
s5471’ 
*39™

$190.00 Kombinuoti Geso ir Anglių Pečiai, po $129^*

*3F$55.00 Gražūs Parlor liealeriai, po

Bargain Kainos Matrasų ir Kaldrų
$8.50 Baltos Vatos
Matrasai, po $|J95

$15.00 Garantuoti
Springsiniai
Matrasai,’ po $Q95

$3.50 Pilnos Micros 
Ka 1d ros, po $195

$10.00 Double Coil
Lovom Springsai

P" ............ s(

RIrnh-uIS
4179-83 Archer Avė. Prie Richmond St.

Vedčjai-Pardavėjai:
M. T. Kezes, J. A. Krukas, S. J. Krukas

Pasiklausykite Peoples Radio Programą, kaip 7-tą Vai. antradienio 
vakarą, iš stoties WGĖS.

Chicago j Mažiausia 
Sergančių Sifiliu

Ir namie būdamos 
užsirakinkite duris

Kiek liko atgal valstybės-de-- 
partmeniui Washingtone pra
nešta iš Sovietų Sąjungos, kad 
ten jau susiorganizavo dvi len
kų kariuomenės divizijos. Va
kar Illinois valstijos drafto vir
šininkai paskelbė, kad nuo ka
rinių pareigų bus paliuosuoti tie 
vyrai, kurie liuosnoriai prisira
šys į lenkų kariuomenę. Iš A- 
merikos liuosnoriai vyksta į ka
ro frontą per Kanadą.

CHICAGIETI NUŽUDĖ? . 1 
MICIliGANE

Chicagietis- keliaujantis, sales- 
.manas.. George Eastman nužu
dytas jo sankeleivio R. L. Gor
don, Kalamazoo, Mich. Kalti-. ,. 
namasis prisipažinęs policijai*’ 
jog pirmiau uždavęs draugui 

miegamųjų miltelių, suliejo . 

kambarį gasoliiiu ir padegė. '"

viršininkai skelbia,

nustatys patys. Cenlralinis ko
mitetas nurodė, kad tūlos re- 
slrikcijos reikalingos dėlto, kad 
persiuntimas ir palaikymas prie 
lo darbo atsakomingų žmonių 
atsieis gana brangiai, tad vis
kas kas bus renkama siuntiniui 
turėtų būti geriausios rūšies, 
kad apsimokėtų siųsti ir kad iš 
to būtų nauda.

Mitinge kalbėjo Mr. Edward 
Carter, United China Relief, 

| Inc., gencralis sekretorius. Jis 
1 nurodė, kaip veikia kitos orga
nizacijos, kaip tai Raudonasis 
Kryžius, mcdikalčs 
klausime. Pažymėjo, 
dikalę pagelbą reikia 
pavesti Raudonajam 
veikiant kartu su juom, o So
vietų Gelbėjimo Komitetui gel
bėti finansais, šiltomis drapa
nomis, maistu ir lt.

Profesorius Samuel Harper iš 
Chicagos Universiteto kalbėjo 
klausime: “Amerikos ir Sovie
tų Sanlikiai.” Jis nurodė didelį 
panašumą šios šalies vystymesi 
su Sovietų šalimi. įspūdingoj

Drafto
kad visos šalies plotu imami ka
riuomenėn jauni vyrai po 12 iš 
1,000 serga sifiliu. Tuom tar-

Mrs. P. Speidel, 5005 Al (geli, 
ramiai sau Iri tįsėsi virtuvėj, ka- Jauni Plėšikai
šikas ir išnešė $135 pinigais ir 
$3,200 vertės įvairių brangak
menių.

tesurasta tik 21 iš 1,000 sau-

Didžiausias nuošimtis sergan
čių rasta Florida ir So'uth Ca
rolina valstijose.

Pripažysta, Pienas 
Perbrangus

pagelbos 
kad me- 

visiškai 
Kryžiui,

loma iš raportų žmonių nuvy-

iš dabartinio atstovoJA'. A. Ilar- 
rimano. Netkisli propaganda 
tuoj paaiškėjo žnioiiėins, kurie

Nurodęs, kad Amerikoj yra 
net 77 komitetai gelbėjimui An-

savo nuoširdumą kovoje prieš 
Hitlerį ir fašizmą ir daugiau
siai aukaujasi.

Susidarius Sovietų Pagelbos 
skyriui Chicagoj, reikėtų vi
siem mestis į darbą renkant vi- 

| šokią pagelbą kuogreičiaitšiai. 
I Bridgeporle manoma atidaryti 
ofisą ir sudaryti platų komite
tą Sovietų-Lietuvių gelbėjimui.

Specialė aldcrmanų komisija 
vakar paskelbė, kad po ilgo ir 
nuodugnaus ištyrimo surasta, 
jog Chicagoj pienas parsiduo
da trimi centais už kvortą per- 
brangiai.

Nepaisant visokių plieno Irusio 
pasiaiškinimų. farniėriai už pie
ną tegauna po 6 centus už kvor
tą. Tuom tarpu koštuineriams 
pristatomas į namus pienas le- 
šuoja 15|4 cento kvorta.

Ar iš šio paskelbimo kas iš-

Į Pranešimai iš Kitur Į
ROCKFORD, ILL.

A.L.D.L.D. 29-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks spalio (Oct.) 17 d., 
1941 m., Montague House. Susirinki
mas prasidės lygiai 7-tą vai. vakaro. 
Dalyvaukite visi ir visos, nes susirin- 

Ikimas nepaprastai svarbus. (15-17)
Raštininkas J. Ruiis.

DETROITO LIETUVIAMS 
Skaniausia Šviežių Grybų Vakarienė 

Rengia Lietuvių Moterų Pažangos 
Kliubas. Visas pelnas skiriamas So
vietų Sąjungos Medikalės Pagelbos 
Fondui. Įvyks subatoj, spalio 18, 1941, 
Draugijų Svetainėje, 4097 Porter St. 
Gera orkestrą šokiams. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. Įžanga išanksto 55c, prie 
durų 65c (14-17)

Dviejose vietose šiaur-vakari- 
nėj miesto dalyj užvakar areš
tuoti 13 jaunų berniukų, nuo 11 
iki 16 melų amžiaus. Vieni jau 
prisipažinę policijai, o kili tebe
tiriami daugelyj apiplėšimų 
krautuvėse ir pradiėse mokyklo-

Taipgi areštuota krautuvės sa
vininkė Mrs. Frances Kudelka. 
Keli berniukai prisipažino par
davę jai vogtų daiktų.

COMMUNITY FONDAS

Chicagos Community Fondo 
viršininkai skelbia, kad ikišiol 
jau sukelta $1,391,000. Išviso

ir be to žmonės žino, kad pic-

Nubaudė Chicagos 
Firma

Central Pattern Foundry Įmo
nė, 3737 S. Sacramento, šešis 
sekamus mėnesius nebegaus ža
liavos ir veikiausią turės užsi
daryti už laužymą įstatymų.

Prezidentui paskelbus nepa
prastos padėties stovį Ameri
koje, visoms firmoms uždraus
ta naudoti aluminas civiliams

cionalio komiteto Chicagos sky-

Žagariečių Kliubo 
Šokių Vakaras

Kam laikas pavėlina ir mėgs
tate draugingoj kompanijoj su 
žagarieėiais smagiai keletą va-

: šio šeštadienio vakarą, spalio 18, 
atvykti į Brighton Park, Holly
wood Inn, 2117 W. 13rd St. 
Čia susieisite daug savo pažįs- 

i tanių ir draugų, prie geros mu
zikos smagiai pasišoksite, išgir
site dainų, būsite vaišinami vi
sokiais užkandžiais ir gėrimais. 
Pradžia 7 vai. vakare. įžanga 

j25c, įskaitant taksus.
Užprašo Komisija.

(17-18)

Jonas Gutauskas
gyveno po antrašu: 
1410 S. Union Avė.

Persiskyrė su šiuo pasauliu spa
lio (Oct.) 15 d., 1941 m., 11 v.vak. 
sulaukus pusamžio; gimė Vait- 
kūnų kaime, Utenos Apskr., 
Liliūnų parapijos. Amerikoje 
išgyveno 28 metus. Paliko dide
liame nuliūdime savo mylimuo
sius ir mylinčius: dukterį Violą, 
2 brolius: Antaną ir Vincentą, 
pusbrolį Joną Gužą-New Yorke; 
Lietuvoje brolį Juozą ir seserį 
Karoliną Šlapsienę.

Kūnas pašarvotas A. M. Phil
lips koplčioj, 3307 S. Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks pirma
dienį, spalio-Oct. 20 d., 1:30 vai. 
popiet. Iš koplyčios išlydės į 
Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi A. A. Jono Gutausko gi
minės, draugai ir pažystami esat 
širdingai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame,
DUKTĖ. BROLIAI IR 

KITI GIMINĖS
Laidotuvių apeigas veda lai

dotuvių direktorius A. M. 
Phillips. Tel. Yards 4908.

Phone: Canal 9560 Vonią visada galima imti

RUSIŠKA K TURKIŠKA MAUDYNE
Ant Keturioliktos Gatvės

Kainos 50c Vyram ir 50c Moterim
908-910 W. 14th Street

PERTAISYTA MODERNIŠKAI. VISI PARANKUMAI 
ĮVESTA MASAŽAS — CHIROPODIST

Atdara Dieną ir Naktį. Moterims Trečiadieniais (Wednesdays)

Vietiniai Pranešimai Į
LIETUVIU EX-MAINIERIU KLIU
BO SUSIRINKIMAS įvyks sekma 
dienj, spalio 19 d., 2-rą vai. popiet, C. 
Ūkelio svetainėje, 3436 S. Lituanica 
Avė. Visi nariai malonėkite pakal
binti naujų narių prisirašyti, ir daly
vaukite susirinkime, nes vasaros lai
kų susirinkimų nelaikėme, tai randasi 
svarbių dalykų apsvarstymui.
(18) Valdyba.

Rep. 0349

Zade’s Bar
6753 S. Western Ave.

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas 
Smagi ir linksma užeiga 

7200 S. Green St. 
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstaviėiai 
Kazimiera ir Juozai

PIRKITE PAS

4707 S. Halsted St 
Tel. Blvd. 0014

MUTUAL 
LIQUOR CO.

NATHAN RENTER
Wholesale

Siunčiame Gėles Telegramomis Į Viso Pasaulio Dalis 

L O VEIK IS -- Kvietkininkas 
CELES VESTUVĖM, BANKETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

Rusu Kooperatyvą.' 
Chicago, !!i.

Garantuoja Kokybę, Įvairutn; 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANT
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

DELLA ZADEIKIENE, Sav. 
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai, 

šeštadieniais Vištiena.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI,

Savininkai

IKK CHORAS
Spalio 19
Lietuvių Auditorijoj

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SUNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefoną!: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W., ISlh ST.

VISI TELEFONAI: TARS. H19

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO,2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEIHLL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE ' ’ 

TELEFONAI: YARDS 1138 & .1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

7
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Graži Ciceriečiy Auka Anna Kaskas Dainuos LDS 129 Kuopos Veikla Prašome Pasijuokti
Užvakar Cicero įvyko pra

kalbos su menišku programų. Į 
Liūosybės namo mažą svetainę 
suėjo daug žmonių. Ji buvo 
pilna.

Prakalbas rengę vietinės kuo
pos'LDS ir LLD, taip-pat ir Mo
terų Pažangos Choras. Choras 
per du kartu dainavo. Dainavo 
labai gerai.

Prakalbą pasakė L. Pruseika, 
apibudindamas karo situaciją, 
Amerikos politiką ir paliesda
mas Lietuvos reikalus.

Publika užsilaikė labai gerai.
Angliškos prakalbos nebuvo, 

nes Juoz. Sakalas dar nesugryžo 
iš New Yorko.

Pirmininkavo K. Jurgon. 
gerai moka vesti tvarką.

Sovietų Sąjungos-Lietuvos 
MejĮįkalei Pagelbai surinkta 
stambi suma—$46 su centais. 
Sakant Lietuva, turiu omenyje 
prasišalinusius nuo nacių lietu
vius. Rep.

Chicagos Operoj

ANNA KASKAS

LDS 129-tos kuopos susirin
kimas Įvyko spalių 10-tą, J. Pe
trausko svetainėj. Susirinkimas 
buvo neskaitlingas.

Tapo įteiktas paliudijimas 
naujam nariui Vik. Shukšlui. 
Išrinkta delegatai į 2-ro Apskri
čio konferenciją: J. Stonis, A. 
Senkevičius ir B. Žolynas.

Svarstant bėgančius reikalus, 
parengimų komitetas pranešė, 
kad yra paimta diena lapkričio 
15-ta. Susirinkimas sutiko ir pa
liko veikimą komitetui.

Naujuose reikaluose priimta 
rezoliucija už paliuosaviiną 
Browderio iš kalėjimo ir apkal
bėta “Vilnies” vajaus reikalai. 
Pora narių apsiėmė pasidar
buoti vajuj. J. G.

štai jau brendame per gelton- 
lapio rudenėlio paniurusias die
nas. Jau nebėra to gamtos gro
žio, kuris viliotų vykti į vilio
jančius laukus. Bet nieko lo
kio. Chicagos lietuvių gyveni
mas verda, ūžia, kunkuliuoja. O 
tų progų praleisti linksmai lai
ką yra nemažai. Viena iš jų jau 
netoli. Tik už kelių dienų Lie
tuvių Kultūros Ratelio Choras 
perstatys vieną iš juokingiausių 
komedijų “Moterims Neišsime- 
luosi.”

Perstatymas įvyks sekmadie
nį, spalių 26, Sokol Hali, 2345 
S. Kedzie avė. Po perstatymo 
bus šokiai prie Balučio orkes
tras.

Prapuolė 
Liudininkas

Liepos mėnesį gengslerių ko
voj pašautas tūlas Frank Zito. 
Kaltinamas pašovime areštuo
tas Joe Montana ir vėliaus pa-

Brighton Parko Žinios

Operos mėgėjai turės nepa
prastą progą šiemet atidarant 
sezoną, nes pirmojoj operoj— 
“A Masked Ball” — svarbiausias 
roles turės dvi Metropolitan 
Operos žvaigždės: lietuvaitė An
na Kaskas ir Giovani Martinelli.

Serga Ignas Baltuškis

Svarbią, komiškiausią rolę 
vaidins Pranas Vaitkus. Jis taip 
puikiai pergyvena Alpio rolę, 
visuose jo svetimoterystės gy
venimo nenusisekimuosc, kad

Į CLASSIFIED APS Į
FEMALE HELP WANTED

MARŠK.INIŲ PROSYTOJŲ, taip pat 
ženklintojų ir atrinkėjų. Hamilton 

Park Laundry, 7416 Vincennes Ave.
(15c21)

daryti be liudininkų. Delio per ■ 
du ir pusę mėnesio policija laikei1

MERGINOS turinčios patyrimo siu
vinėti. Gloria Hats, Inc., 153 N.

Wabash Ave., 5th floor. (18)
.REIKALINGA MOTERIS AR MER

GINA prie valymo ir dažymo dra
bužių. Atsišaukite greitai: 6910 S.

Western Ave., Tel. Grovehill 4416.
(17-18)

žiūrėjo, kad liudininkas prasi-

laiką, byla prieš Montaną bū-

Pažvelgus Atgal

MALE HELP WANTED
REIKALINGAS pakotojas, baldų ap- 

tvėrėjas. S. J. CAMPBELL CO.,
1335 Altgeld. (18-21)
MEDŽIO DARBININKAI dirbti bal-

I dus, suplauti staką ir kitus darbus. 
S. J. CAMPBELL CO., 1335 Altgeld.

II (18-21)

Spaliu 17 d. Chicagos Istorijoj.

STOGŲ DARBININKAI, ateikite tarp 
9 ir 10 vai.- ryto. 1937 So. Home

Ave., Berwyn (18-24)
VAIKINAS įvairiam darbui faktorėj, 

35c į valandą, tik geri darbininkai 
atsišaukite. 1750 Carroll Ave.(17-26)

Dėl Draugiškos Atmosferos 
Kreipkitės į

HOUDEK’S BAR-B-Q
Rt. 66 ir Lawndale Ave., Lyons, HI.
Spare Ribs, Vištos, Jautiena

Steikai Kepti ant Charcoal 
Importuotas Vynas ir Degtinė 

Naujai Išdekoruota Šokių Svetainė
Telephone: Lyons 6848

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

I Medicinos Daktarai

LDS 76 kuopos susirinkimas 
įvyko spalių 6 d., Hollywood 
svetainėj.

Susirinkimas buvo skaitlingas 
ir entuziastingas. Įsirašė 3 nau
ji nariai, Albert W. Perchess, 
Felix Matusevičius ir Juzė Da- 
rinienė.

Skaitytas ir priimtas laiškas 
iš Centro, kuriame iškeliama 
klausimas, jog reikalinga dau
giau narių gauti į Vaikų Skyrių. 
Plačiai apkalbėta ir nutarta dar
buotis, kad tas būtų vykdoma.

Biznio komisija pranešė, jog 
mūsų Brighton Parko progre
syvių organizacijų bendrai ren
giamas hankietas įvyks lapkri
čio 8 d., Hollywood svetainėj.

Brightonparkiečiai visuomet 
suruošia šaunius bankietus ir 
tą jau chicagiečiai žino. Todėl 
kviečiame 
mus atsilankyti.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks lapkričio 3 d., viršuj minė- 
toj vietoj. Jau vasaros karščiai 
senai praėjo, todėl smarkiau 
padirbėkime gavime naujų na
rių ir atsiyeskime į susirinkimą.

Pereitą susirinkimą užbaigus 
turėjome šurum-burum. Mūsų 
augintiniais jaunuoliai iš Red
wings mus šauniai pavaišino. 
Tai jau ne pirmas sykis jie mum 
tokį “šposą” iškerta. Žinoma, 
tas seniams patiko taip, kaip la
pei vištiena, ir jie už tai jau
nuoliams dėkingi.

•- Biskį suvėlavau su šia kores
pondencija dėl stokos laiko, tai 
teiksitės atleisti.

Originaliai Martinelli rolę pil
dyti buvo pakviestas švedas te
noras Jussi Bjoerling, bet iš 
priežasties karo nesuspės atvyk
ti į laiką.

Operos sezonas Chicago] atsi
darys su "A Masked Ball” lap
kričio 8 dieną. Rep.

NETYČIA PAGAVO PLĖŠIKĄ

Senas Keistučio Kliubo narys matydamas jo “ 
Ignas Baltuškis jau ketvirta sa-įgali trūkti juoku, 
vailė randasi Alexian Brothers 
ligoninėj, 1200 Belden avė.

Ligoninėn jis pateko po sun
kaus sužeidimo. Dar nežinia I 
kaip ilgai pasirgs, bet, sako, eina I 
geryn. Jo namų antrašas: 5630 • 
S. Narragansett.

Geistina, kad keislutiečiai ir 
šiaip jau Balluškio draugai ir 
pažystami atlankytų ligonį.

Kaimynas.

Į Molinos rolę vaidins Nancy 
i Roman, jos dukters •— M. Rai
lienė, Zosės—E. Grigai, tarnai- 

| lės—V. Paliulytė, teatro direk
toriaus—P. Samoška, ir kiti.

Praleiskite tą sekmadienį su 
rateliečiais.' Užlikrinam, kad 
bus juokų iki ašarų.

• Mažytis.

parapijinėj SQUEEGEE OPERATORIAI, patyrę 
ant stiklo. Sullivan Nolan Advert
ising Co., 527 W. Chicago Ave.

(18c21)

prie 212 Van Buren sir.; nuo
stolių padaryta už virš $100,000.

BRONZO IŠDIRBINIŲ darbininkai, 
atsišaukite. 1745 N. Paulina St.

(18)

Roselando Žinios. Vargiai Jie To Išsigąs

monwealth Edison kompanija.
1918 in. influenzos epidemi

joj viena diena mirė 381.

Mirė Senis 
McCormick

SRIUBŲ OPERATORIAI rankine 
mašina ir užtaisytojai, driliaus pre

so ir benčiaus darbininkai. 1400 West 
Fulton. (18-21)
PATYRĖ plovėjai, gręžėjai ir trime

čiai. S. Karpen & Bros. 636 W. Cer-
mak Rd. (18-20)

ROOM FOR RENT

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Kažin kas pasiskundė polici
jai, kari Independence ir Lex
ington gat. apielinkėj vyras už
kabinėja vaikus. Areštavus nu
žiūrimą T. Carson, jis prisipa
žinęs, jog bėgiu pastarųjų melų 
padaręs apie 150 apiplėšimų.

‘Motery Medžiotojas’
PUIKIAUSIAS KONCERTAS 

visus tą dieną pas ir SPEKTAKLIS RYTOJ!

LKM, Mes su Jumis!

Au

Milionas Doleriu
Pelno Permaža!

Dar-sykį atsišaukiam į Rose
lando ir apielinkes lietuvius da
lyvauti metiniam parengime ir 
baliuje, kurį rengia vietos Su
vienytų Lietuvių Amerikos Po
litikos Kliubas 9-to Wardo, ne- 
dėlioj, spalių 19 d.. Visų šventų 
parapijos salėj, 10806 So. Wa
bash Ave., Roseland, Ill., 6 vai. 
vakare.

Programą išpildys žymus 
Lietuvių Kultūros Ratelis su

Rytoj po pietų, Lietuvių 
ditorijoj įvyksta LKM Choro 
Choro metinis parengimas — 
koncertas ir spektaklis, viena
veiksmė komedija “Moterų Me
džiotojas.”

Visas skaitlingas LKM Choras 
ima atsakomybę už pasisekimą 
šio parengimo, bet didžiausia 
atsakomybė gula ant—

gražiu lošimu ir šokiais. Taipgi 
bus labai skanių,lietuviškų deš
rų su kopūstais ir visokių kito
kių valgių, kaip ir gardžių gė
rimų.

Lauksime jūsų atsilankymo. 
P. Petronis, Pirmininkas.

Miesto tarybos komitetas, ku
rio pirmininku yra 9-to wardo 
aldermanas Lindell, šiandien 
svarstysią kaip pastoli kelią kė
limui nuomų ant gyvenamų 
kambarių.

Visi pripažysla, kad nuomos 
pastaruoju laiku kyla į padebe
sius. Bet neturi plano kaip tą 
piktą sulaikyti. Vienas “geriau
sių” pasiūlymų yra — paskelbti 
vardus nuomas keliančių savi
ninkų. Vargiai jie to išsigąstų.

Californijoj mirė Harold F. 
McCormick, 69 metų amžiaus. 
International Harvester kompa
nijos direktorių pirmininkas.

Velionis 1938 metais apsivedė 
su jauna slauge Ada Wilson ir 
sukėlė nemaža kalbų taip va
dinamoj “society.” Du kartu Irti- 
vo divorsuotas. Pirmoji jo 
žmona buvo duktė senio John 
D. Rockefellerio.

FORNIŠIUOTAS KAMBARYS vaiki
nui arba merginai. 3246 S. Halsted

Street, 3-čios lubos. (18)
REAL ESTATE FOR SALE

2% AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS, ga
ro šiluma, 5-6-3 kambariai, 2 karų 

garadžius. lotas 50x165, 2141 Pierce 
Ave. (18-24)

Geriausiai sekasi tiem “Vil
nies” vajininkam, kurie pra
deda anksčiausiai.

lds 139 KP. VEIKIMAS

Motery Kuliūriečiy Choro 
Susirinkimas Sekmadienį

Prašome visas Moterų Kultū
ros Chora nares susirinkt pas 
Stankūną sekmadienio ryte, ne 
vėliau 10:30. K. A.

Phone Canal 9585

WEST SIDE
HOTEL 

2435 S. Leavitt Street 
CHICAGO, ILL.

Choro Mokytojo Juozo 
KENSTAVIČIAUS!

LDS 139 kuopos susirinki
mas įvyko spalio 3 d., Liet. Dar
bininkų Svetainėj. Narių susi
rinko nemažinusia.

Finansų sekretorius P. Petro
nis raportavo, kad ižde pinigų 
yra $82.90.

Laiškas buvo skaitytas iš LDS 
I-ro Apskričio su prašymu, kad 
išrinktum 14 delegatų.

Nutarta prisidėti prie Kultū
ros ir Meno Kliubo ir tuoj už
simokėti $5 metinę duoklę.

Nutarta paaukauti $10 Rusi
jos Raudonajam Kryžiui.

Po susirinkimo buyo labai pui
kus šurum-burum. Pelno liko 
$2.80. Dagių Dagis.

Piknikas Ši Sekmadienį, 
Spalio 19, Liberty Grove

2-jų AUKŠTŲ MŪRINIS namas ir 
groserio Storas, garu apšildomas.

2-jų karų mūrinis garadžius. Par
duosim biznį ar namą atskirai arba 
kartu. Lietuviais apgyvento apielin- 
kė. Kreipkitės: “Vilnis” Adm., 3116 
S. Halsted Street. (18)

BRIGHTON PARK
2-6 KAMB. MŪRINIS NAMAS, karš

to vandens šiluma. 2 karų gara
džius. Tik šią savaitę už $6,200. Te
lefonas Crawford 1410: John Stopyra, 
2655 W. 25th St. (18-20)
STORAS ir 1 AUKŠTO NAMAS, 4 

gyvenamieji kamb. užpakalyj, gali
ma paimti ir taverno biznį. Liga ver
čia parduoti pigiai. 6033 S. Kedzie 
Avė. (18-20)
TAVERNAS, restaurantas; bargenas.

2140 S. Halsted St. Iš bačkos Pabst 
alus. (18-21)
PIRMOS KLESOS VIRĖJA žydų 

restaurane. 3259 W. Division St.
(18-20)

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namu-BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutarti

Vakar Illinois Commerce ko
misijos posėdyje pradėta 
svarstyti gatvekarių kompani
jos reikalavimas pakelti fėrus 
iki 8 centų.

Kompanijos advokatas tvirti
no, kad važinėjant žmones už 7 
centus kompanija tikrai “suban
krutuosianti.” Girdi, ir dabar 
bepadaro tik skrumną milioną 
dolerių pelno į metus, o kas ži
no kaip bus ateityj?

Jei komisija pripažintų fėrų 
pakėlimą teisėtu, tai kompanija 
galėtų net pagerinimų padary
ti važiuotės sistemoje. Bet kuo
met tik vieną milioną teuždir
ba į metus, tai neužtenka nei 
ant cigarų. P—ris.

GRĄSINO NUŠAUTI 
LIGONINĖS UŽVEIZDĄ

Miss Dolores Maytone,
veizda miesto džiovipinkų ligo
ninės, aną vakarą išpildė pra
šymą buvusio los ligoninės pa
ciento Albert Finkler pavėžinti 
jį automobiliuje. Tik įsėdęs jis 
išsivyniojo iš popieros Šautuvą 
ir grūmojo merginą nušauti. Jai 
pasisekė atkreipti atydą gąsdi
no stoties manadžerio prie Ci
cero ir Addison gatvių ir nu
ginkluoti pusprotį.

už-

Kcnstavičius jau įrodė savo 
sugabumą vadovauti didžiau
siam ir geriausiam chorui Chi
cagoje. Apie tai negali būti ma
žiausios abejonės.

Be tų, ką pirmiau jau minė
jau, lošime komedijos “Moterų 
Medžiotojas” turi svarbias roles 
smarkusis LDS vajininkas Wil
liam Rasins ir jaunas LKM Cho
ro valdybos narys E. Ziny.

Trumpai pasakius, iš chorie- 
čių ir lošėjų pusės viskas jau 
prirengta. Iš mūsų pusės, tai 
yra, visų choro rėmėjų ir mėgė
jų meniškų parengimų, priklau
sys pilnas pasisekimas L K M 
metinio koncerto.

Didžiojo Gaisro 
Jis Neatsminč

Lietuviai, visi j paskutinį pik
niką ir uždarymą daržo. Gružių 
ir obuolių skinimas, šokiai prie 
Lietuvos Beno, vadovaujamo 
prof. Grušo in,pono. Rakausko; 
ne lik žmončš. šoks, bet ir me
džiai šoks prie los gražios mu
zikos. Bus dainų, ristynių ir 
praizų; skanių valgių ir gėrimų.

Lietuviai, nepraleiskite tos 
linksmos dienos — atsilankykite 
visi ir užbaigkite vasarą links- 

Įžanga veltui.
Kviečiame visus,

Pilkis ir Miliauskas.
(Sk.)

mai.

■
Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai! 
WALTER NEFFAS, Prop.

ŠIMTAI BARGENŲ VISUR
Mes turime tą, ką Jūs j ieškote: . 

didžiausią pasirinkimą visokių ir vi
sur namų, nuo vieno pag. iki šimto. 
Kainos nuo $1,600 ir aukščiau. Taipgi 
visokių lotų, biznių, hotelių, rūmin- 
hauzių, gaso stočių, garadžių po visą 
Chicagą. Roadhauzių, rezortų prie 
'ežerų ii' FARMŲ Ill., Wise., Ind. ir 
.Mich, valstijose. Lengvais išmokėji
mais arba mainais. Jeigu kuri nuo
savybė yra pardavimui, tai mes tu
rime—imame tik geriausius BARGE- 
NUS. Paskolos ant namų už ^/. IR 
RAŠOME VISOKIOS RŪŠIES INŠIU- 
RINĄ. Esu biznyje 30 metų. Del in
formacijų klauskite manęs.

J. J. SINKUS
2442 W. 63rd St,, Phone Prospect 9000

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

. KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Gimęs tik keliom dienom pir
ma didžiojo gaisro Chicagoje 
1871 metais, šiom dienom pasi
mirė George Veesenmeyer.

Pats George apie gaisrą gir
dėjo tik iš motinos lūpų ir dau
gelį kartų jaunesniem savo kai
mynam apie tai pasakojo. Už
sidegus jų šlubai prie Wells ir 
Goethe gat., jo motina nors dar 
nepilnai pasveikusi, išsinešė 
naujagimį ir visą savaitę išbu
vo su tūkstančiais kitų ganykloj 
ties ežeru.

Parodykime jauniem meni
ninkam, kad mes įvertiname jų 
pasišventimą ir naudingą, darbą 
lietuviškojo meno srityje.- Kas 
tik galime, būkime nedėlios po
pietį Lietuvių Auditorijoj, 3133 
S. Halsted st. Durys atsidarys 
4:30 vai. popiet; programa pra
sidės 5 vai. Kvieslys.

ŠĮ SYKĮ NEPASISEKĖ

Įėjęs į krautuvę 3142 N. Cicero 
avė. jaunas banditas ,numetė 25 
centus ir pardavėjo paprašė 
trumpų pančekaičių. Tuom tar- 
pu išsitraukė revolverį ir jau 
buvo bereikalaująs atiduoti pi
nigus kai į krautuvę užėjo ki
tas žmogus. Banditas išsigandęs 
pabėgo nei savo kvoterio ne
spėjęs pasiimti.

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRA- 
SUS. Pas mus gausite pigiau. 
Taipgi galite gauti lovas, springsus 
ir atnaujintus matrasus. Darbą 
garantuojame. Duodame mažais 
išmokėjimais.

4537- S. ASHLAND AVĖ.

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas 
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, II. Rajewski

■•Shorty”

/ Knyg-o Rūmo
Į KnyCM
\ Saugykla j

PRANEŠAM ATIDARYMĄ NAUJOS RAŠTINĖS

Public Saving & Loan Association
OF CH ICAGO

1610 W. 63rd Street — Telephone Republic 6604
Kiekvienas Indėlis Apdraustas iki §5,000 

Per Agentūrą Federates Valdžios

Galit pradėt taupint su $1.00 ar daugiau bile laiku.
Mokame 3% dividendų.

Buick Sales
VIENINTĖLĖ LIETUVIŲ BUICK'O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTIST AS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaroWHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų
Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave.. Chicago. Ill. Phone. 
P<>n ROSI *

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

3409 S. Halsted Street
PHONE YARds 3089

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akiniua 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone:. YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti
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